Дело №

УИД 41RS0№-21

ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКИЙ ГОРОДСКОЙ СУД 

КАМЧАТСКОГО КРАЯ

683009, Камчатский край, г. Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес>

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«15» июня 2021 года г. Петропавловск-Камчатский 

Судья Петропавловск-Камчатского городского суда Камчатского края Лошаков Тарас Николаевич при секретаре ФИО5, рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 2 статьи 8.17 Кодекса РФ об административных правонарушениях, в отношении:

ФИО3 с ограниченной ответственностью «Росрыбфлот», юридический адрес: 683020, Камчатский край, г. Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес>, ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>, зарегистрированного в качестве юридического лица ДД.ММ.ГГГГ, поставленного на учет в Управлении Федеральной налоговой службы по Камчатскому краю ДД.ММ.ГГГГ, ранее привлекавшегося к административной ответственности за совершение однородного административного правонарушения, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 с ограниченной ответственностью «Росрыбфлот» (далее – ООО «Росрыбфлот», ФИО3) при осуществлении промышленного рыболовства в части добычи (вылова), переработки и транспортировки водных биологических ресурсов на основании разрешения на добычу (вылов) водных биологических ресурсов №, выданного Северо-Восточным территориальным управлением Росрыболовства ДД.ММ.ГГГГ, посредством принадлежащего ему на праве собственности судна СРТМ «Марс» под руководством капитана ФИО8 в период с 23 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 22 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ с использованием орудия лова – донного трала осуществило 13 (тринадцать) промысловых операций (тралений) в средних (усредненных) географических координатах 59 гр. 45 мин. северной широты 167 гр. 10 мин. восточной долготы, в исключительной экономической зоне Российской Федерации, в Карагинской промысловой подзоне (6102.1) Восточно-Камчатской зоны (6102), в результате которых добыло (выловило) 201 318,930 кг сырца трески, допустив указание при этом недостоверных сведений в промысловом журнале №, начатом ДД.ММ.ГГГГ, технологическом журнале №, начатом ДД.ММ.ГГГГ, а также в судовых суточных донесениях СРТМ «Марс», о добыче (вылове) ДД.ММ.ГГГГ в Западно-Беринговоморской зоне (6101) 137 873 кг трески, а сведения о добыче (вылове) 63 445,93 кг трески не были отражены в указанных промысловом и технологическом журналах, судовых суточных донесениях, то есть сокрыты от учета, при этом также допустило превышение установленной в разрешении № квоты (объема) на вылов трески в Карагинской подзоне (6102.1) Восточно-Камчатской зоны (6102) на 163 481,930 кг. Из добытого в указанный период сырца трески в количестве 201 318,930 кг ООО «Росрыбфлот» изготовило на судне СРТМ «Марс» мороженую рыбную продукцию в виде: «треска б/г мор» в количестве 5 836 мест общим весом 105 048 кг, «икры трески яст мор» в количестве 27 мест общим весом 621,0 кг, «молок трески мор» в количестве 20 мест общим весом 460,0 кг, «печени трески мор» в количестве 45 мест общим весом 1 012,5 кг, но при этом на момент проведения контрольно-проверочных мероприятий ДД.ММ.ГГГГ из указанных 5 836 мест трески б/г мор общим весом 105 048 кг на борту судна СРТМ «Марс» имелась не учтенная в указанных промысловом и технологическом журналах рыбная продукция в виде «треска б/г мор» в количестве 1 924 мест общим весом 34 632 кг. Также в указанный период времени при осуществлении добычи (вылова) водных биоресурсов ООО «Росрыбфлот» не обеспечило внесение в промысловый журнал записи о превышении величины разрешенного прилова по весу за одну операцию по добыче (вылову), не заносило соответствующие сведения в судовые документы, промысловый журнал и не направляло данную информацию в соответствующий территориальный орган Росрыболовства. Тем самым ФИО3 допустило нарушение правил и требований, регламентирующих рыболовство в исключительной экономической зоне Российской Федерации, установленных ст. 40 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 52-ФЗ «О животном мире», ч. 4 ст. 43.1 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 166-ФЗ «О рыболовстве и сохранении водных биологических ресурсов», п.п. 13.2, 13.6, подп. «б» п. 22.1, п.п. 22.4, 22.5, подп. «б» п. 43.1 Правил рыболовства для Дальневосточного рыбохозяйственного бассейна, утвержденных приказом Минсельхоза России от ДД.ММ.ГГГГ № (далее – Правила рыболовства).

Генеральный директор ФИО3 ФИО6, ФИО2 ФИО4 А.В. извещались о времени и месте рассмотрения дела надлежащим образом, в судебное заседание не явились, сведений о причинах неявки, ходатайств об отложении рассмотрения дела не поступило, в связи с чем на основании ч. 3 ст. 25.4, п. 4 ч. 1 ст. 29.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях дело рассмотрено в отсутствие законного представителя и указанного ФИО2 юридического лица.

В представленном при рассмотрении дела письменном ходатайстве генеральный директор ФИО3 ФИО6 указал о том, что ФИО3 не оспаривает факт совершения вменяемого деяния. При решении вопроса о назначении наказания просил учесть смягчающие ответственность обстоятельства, а именно: раскаянии и признании ФИО3 своей вины в совершении административного правонарушения, оказание содействия административному органу в установлении обстоятельств по делу, добровольное возмещение в полном объеме ущерба, причиненного водным биологическим ресурсам в размере 17 790 556 рублей. Полагал, что по делу отсутствует отягчающее ответственность обстоятельство, предусмотренное п. 2 ч. 1 ст. 4.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях (повторное совершение однородного административного правонарушения), поскольку ранее ФИО3 привлекалось к ответственности по ст. 8.19 данного Кодекса, а по настоящему делу по ст. 8.17 данного Кодекса, которые не являются однородными. Вменяемое ФИО3 нарушение было совершено по собственной инициативе капитаном судна ФИО8, указаний о незаконной добыче трески от руководства или иных представителей ФИО3 он не получал. Приводя положения ч. 3.2 ст. 4.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, предусматривающие возможность назначения административного наказания в виде административного штрафа в размере менее минимального размера административного штрафа, предусмотренного санкцией соответствующей нормы данного Кодекса, ссылался на то, что исключительность обстоятельств совершения ФИО3 правонарушения состоит в ненамеренном характере действий юридического лица, в добровольном возмещении причиненного ущерба, в признании вины и оказании содействия в установлении обстоятельств дела, совершение правонарушения впервые, ФИО3 уплачивает в бюджет значительный суммы налоговых платежей и является работодателем большого числа работников рыбной отрасли, осуществляет благотворительную деятельность, назначение большого размера штрафа приведет к снижению дохода ФИО3 и уменьшению налоговых платежей. Просил о снижении размера штрафа до однократного размера стоимости водных биологических ресурсов. Также просил не применять к ФИО3 административное наказание в виде конфискации судна и орудия лова (т. 3 л.д. 101-111).

ФИО2 ФИО7, действующая на основании ордера от ДД.ММ.ГГГГ №, при рассмотрении дела поддержала вышеизложенную позицию. Указала, что юридическое лицо признает свою вину в совершении административного правонарушения, не оспаривает квалификацию и обстоятельства содеянного. Полагала о наличии исключительных обстоятельств, позволяющих назначить юридическому лицу административное наказание в виде штрафа в размере менее минимального размера, предусмотренного ч. 2 ст. 8.17 Кодекса РФ об административных правонарушениях, а также не назначать административное наказание в виде конфискации судна и орудия лова. Ссылалась на оказание ФИО3 содействия в правильном установлении всех обстоятельств дела, добровольное возмещение причиненного ущерба, участие в благотворительности. Полагала, что ФИО3 предпринимались все меры, направленные на обеспечение соблюдения норм действующего законодательства, однако в данном случае «человеческий фактор» повлек совершение правонарушения. Капитан ФИО8 после произошедшего был уволен. С экипажами судов проводится и ранее проводилась профилактическая работа в целях соблюдения норм, регламентирующих рыболовство. 

Выслушав ФИО2 ФИО7, исследовав материалы, обстоятельства дела об административном правонарушении, прихожу к выводу о виновности ООО «Росрыбфлот» в совершении административного правонарушения при вышеизложенных обстоятельствах по следующим основаниям.

В силу ч. 3 ст. 28.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях дело об административном правонарушении может быть возбуждено должностным лицом, уполномоченным составлять протоколы об административных правонарушениях, только при наличии хотя бы одного из поводов, предусмотренных частями 1 и 1.1 данной статьи, и достаточных данных, указывающих на наличие события административного правонарушения.

В соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 28.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях поводом к возбуждению дела об административном правонарушении является непосредственное обнаружение должностными лицами, уполномоченными составлять протоколы об административных правонарушениях, достаточных данных, указывающих на наличие события административного правонарушения.

Согласно определению о проведении административного расследования от ДД.ММ.ГГГГ, поводом для возбуждения настоящего дела в отношении ООО «Росрыбфлот» явилось непосредственное обнаружение должностным лицом ПУ ФСБ России по восточному арктическому району достаточных данных, указывающих на наличие события административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ч. 2 ст. 8.17 Кодекса РФ об административных правонарушениях, а именно: в результате проведения ДД.ММ.ГГГГ в географических координатах 59 гр. 34. мин. северной широты и 166 гр. 33 мин. восточной долготы (, исключительная экономическая зона Российской Федерации, Карагинская промысловая подзона (6102.1)) контрольного мероприятия по проверке деятельности находящегося в собственности у ООО «Росрыбфлот» судна СРТМ «Марс», которое осуществляло рыболовство под руководством капитана ФИО8, было установлено, что ФИО3 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в Карагинской промысловой подзоне (6102.1) Берингова моря в усредненных координатах 59 гр. 34 мин. северной широты и 166 гр. 33 мин. восточной долготы при осуществлении промышленного рыболовства в части добычи (вылова), переработки и транспортировки водных биологических ресурсов на основании разрешения на добычу (вылов) водных биологических ресурсов №, выданного Северо-Восточным территориальным управлением Росрыболовства ДД.ММ.ГГГГ, добыло сырец трески в количестве 63 447 кг, не отразив ее в промысловой и отчетной документации (т. 1 л.д. 1-8).

Так, согласно протоколу досмотра транспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 18 часов 10 минут до 23 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ в усредненных географических координатах 59 гр. 34 мин. северной широты и 166 гр. 33. мин. восточной долготы (Карагинская промысловая подзона (6102.1), Берингово море, исключительная экономическая зона Российской Федерации) должностными лицами ПУ ФСБ России по восточному арктическому району был произведен досмотр судна СРТМ «Марс», принадлежащего ООО «Росрыбфлот», в результате которого было выявлено нарушение п. 22.5 Правил рыболовства, п. 4 ст. 43.1 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 166-ФЗ, п. 1 ст. 12.4 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 191-ФЗ, послужившее основанием для возбуждения дела об административном правонарушении, а именно: на борту судна СРТМ «Марс» обнаружена неучтенная в промысловом и технологическом журналах, в ССД рыбопродукция в виде «треска б/г мор» в количестве 1 924 места общим весом 34 632 кг/нетто, изготовленная из сырца трески в количестве 63 447 кг (т. 1 л.д. 9-14).

Согласно протоколу об изъятии вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ, с участием капитана ФИО8 в присутствии понятых на борту судна СРТМ «Марс» были изъяты следующие документы: 

- журнал учета выпуска продукции и движения сырья за рейс (технологический журнал) №, начатый ДД.ММ.ГГГГ;

- промысловый журнал №, начатый ДД.ММ.ГГГГ;

- ССД в период с 12 по 15 марта. 

От участников данного процессуального действия также каких-либо замечаний, дополнений по поводу произведенных в их присутствие процессуальных действий и зафиксированных в протоколе сведений не поступило, копия протокола вручена ФИО8 (т. 1 л.д. 23-25).

Из протокола опроса ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что он являлся работником ООО «Росрыбфлот» и занимал должность капитана судна СРТМ «Марс» с ДД.ММ.ГГГГ. В период с ДД.ММ.ГГГГ по день опроса он осуществлял добычу водных биологических ресурсов в промысловых районах 6102.1 и 6101 по разрешению №, выданному Северо-Восточным территориальным управлением Росрыболовства. ДД.ММ.ГГГГ рыболовное судно СРТМ «Марс» находилось в Западно-Беринговоморской зоне (район 6101). Было осуществлено 2 промысловые операции (траления) донным тралом. Вылов за данные сутки составил 164 683 нетто кг трески, из них: 137 873 нетто кг трески сырца было учтено в промысловом журнале, технологическом журнале и ССД, и из учтенного количества сырца трески изготовлена продукция в виде трески б/г мор в количестве 3 912 мест (вес одного места 18 нетто кг) общим весом 70 416 нетто кг, а 26 810 нетто кг сырца трески было сокрыто от учета в промысловом журнале, технологическом журнале и ССД, из которых изготовлена продукция в виде трески б/г мор в количестве 813 мест (вес одного места 18 нетто кг) общим весом 14 634 нетто кг. ДД.ММ.ГГГГ рыболовное судно СРТМ «Марс» находилось в Восточно-Камчатской промысловой зоне (район 6102.1). Была осуществлена 1 промысловая операция (траление), в результате которой вылов составил 37 474 нетто кг водных биологических ресурсов сырца, из которых 36 637 нетто кг сырца трески, 668 нетто кг сырца камбалы и 169 нетто кг сырца терпуга. При этом сырец трески в количестве 36 637 нетто кг не был учтен в промысловом журнале, технологическом журнале и ССД. Из неучтенного сырца трески была изготовлена продукция в виде трески б/г мор в количестве 1 111 мест (вес одного места 18 нетто кг) общим весом 19 998 нетто кг (т. 1 л.д. 15-17).

Опрошенный ДД.ММ.ГГГГ в качестве свидетеля ФИО24Ф. пояснил о том, что он являлся работником ООО «Росрыбфлот» и занимал должность старшего мастера обработки на рыболовном судне «Марс» с ДД.ММ.ГГГГ. В его обязанности входил контроль качества изготавливаемой продукции, а также ее учет и предоставление сведений о выработке продукции за промысловые сутки. ДД.ММ.ГГГГ было осуществлено 2 промысловые операции (траления) донным тралом. Вылов за данные сутки составил 164 683 нетто кг трески, из которой изготовлена продукция в виде трески б/г мор в количестве 4 725 мест (вес одного места 18 нетто кг) общим весом 85 050 нетто кг. ДД.ММ.ГГГГ была осуществлена 1 промысловая операция (траление), вылов составил 37 474 нетто кг водных биологических ресурсов сырца, из которых 36 637 нетто кг трески-сырца, 668 нетто кг камбалы-сырца и 169 нетто кг терпуга-сырца. Была изготовлена следующая продукция: треска б/г мор в количестве 1 111 мест общим весом 19 998 нетто кг, камбала бб пбг мор в количестве 26 мест общим весом 468 нетто кг и терпуг н/р мор в количестве 10 мест общим весом 167 нетто кг. Информация о производстве продукции из водных биологических ресурсов за сутки передавалась капитану судна «Марс», который осуществлял записи в технологический журнал и ССД (т. 1 л.д. 19-21).

Опрошенный ДД.ММ.ГГГГ в качестве свидетеля начальник отделения ОРКМ ПУ ФСБ России по восточному арктическому району ФИО9 пояснил о том, что ДД.ММ.ГГГГ ориентировочно в 18 часов 10 минут (время камчатское) он совместно с госинспектором ОРКМ Управления ФИО10 и сотрудниками отделения специального назначения осуществили высадку на борт судна СРТМ «Марс» для проведения контрольно-проверочных мероприятий. В ходе досмотра судна было установлено, что судно осуществляло промышленное рыболовство трески, камбалы и палтуса донным тралом в Карагинской подзоне (6102.1). В ходе досмотра морозильных трюмов было установлено, что судно имеет 3 смежных морозильных трюма, в которых находилась рыбная продукция - треска б/г мороженая, палтус белокорый потрошеный мороженый, камбала дальневосточная желтобрюхая пбг мороженая, икра трески ястычная мороженая, камбала дальневосточная белобрюхая пбг мороженая, камбала желтоперая пбг мороженая, молоки трески мороженые, терпуг неразделанный мороженый, печень трески мороженая. Общее количество продукции, заявленной капитаном судна при осмотре, составило около 193 тонн. Продукция в виде трески б/г мороженой находилась в трюме №, № и в трюме №. В связи с тем, что трюм № был заполнен полностью и не имел технологических лазов для просчета продукции, им (ФИО1) был применен объемный способ просчета продукции в трюме №. Для этих целей им (ФИО1) был взят объем трюма № и разделен на объем одного транспортного места. Согласно представленной капитаном СРТМ «Марс» ФИО8 схемы трюмов объем трюма № составлял порядка 46 кубических метров. После просчета продукции им (ФИО1) было объявлено капитану судна СРТМ «Марс» ФИО8 о том, что по его (ФИО1) расчетам количество продукции из трески, находящейся в трюме, не совпадает с заявленным. Разница составила порядка 1 450 мест. После чего капитан судна СРТМ «Марс» заявил, что схема трюмов неверная и при последнем ремонте в трюме № делалась какая-то технологическая выгородка. Также капитан ФИО8 заявил, что судовладелец сейчас пришлет схему трюма с правильными размерами. Примерно через полчаса от руководства ООО «Росрыбфлот» по электронной почте поступила схема трюмов, согласно которой объем трюма № составлял 40,48 кубических метров. После чего он (ФИО1) совместно с госинспектором ФИО10 повторно спустились в трюм для просчета продукции. В трюме № и № с помощью членов экипажа судна была просчитана вся продукция по местам, а продукция в трюме № была просчитана объемным способом. После проведения просчетов количество продукции, находящейся в трюме, снова не сошлось с заявленным капитаном судна, и он (ФИО1) предложил капитану судна ФИО8 сделать перевалку продукции, находящейся в трюме №, для установления точного ее количества. Капитан судна ответил, что это невозможно в связи с возможной потерей устойчивости судна в условиях плохих метеоусловий. Он (ФИО1) объявил капитану судна ФИО8 о том, что в таком случае имеются достаточные основания для возбуждения дела об административном правонарушении, после чего судно необходимо будет доставить в порт для определения точного количества продукции. Капитан судна ФИО8 удалился в свою каюту для совершения звонка судовладельцу. По окончании разговора с судовладельцем он (ФИО1) проследовал в каюту капитана и предложил ему заявить истинное количество продукции, находящейся на борту судна. Разговор длился порядка 15 минут, в ходе которого капитан ФИО8 заявил, что на борту судна имеется рыбопродукция в виде трески б/г мороженой, не учтенная в промысловой и технологической документации, а также не указанная в судовых суточных донесениях. Установив в действиях юридического лица ООО «Росрыбфлот», являющегося собственником судна СРТМ «Марс», а также пользователем водными биологическими ресурсами по разрешению на добычу (вылов) водных биологических ресурсов №, нарушение п. 22.5. Правил рыболовства для Дальневосточного рыбохозяйственного бассейна, госинспектором ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ в отношении ООО «Росрыбфлот» было возбуждено дело об административном правонарушении № по ч. 2 ст. 8.17 Кодекса РФ об административных правонарушениях путем составления первого протокола о применении мер обеспечения производства по делу об административном правонарушении, а именно: протокола досмотра транспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ. Уже после возбуждения в отношении ООО «Росрыбфлот» дела об административном правонарушении капитан судна СРТМ «Марс» ФИО8 был опрошен в качестве свидетеля и сообщил о том, что ДД.ММ.ГГГГ рыболовное судно «Марс» находилось в Западно-Беринговоморской зоне (район 6101). Было осуществлено 2 промысловые операции (траления) тралом донным. Вылов за данные сутки составил 164 683 нетто кг трески, из них: 137 873 нетто кг трески-сырца было учтено в промысловом журнале, технологическом журнале и ССД и изготовлена продукция треска б/г мор в количестве 3 912 мест (вес одного места 18 нетто кг) в общем количестве 70 416 нетто кг, а 26 810 нетто кг трески-сырца было скрыто от учета в промысловом журнале, технологическом журнале и ССД, из которой изготовлена продукция в виде трески б/г мор в количестве 813 мест (вес одного места 18 нетто кг) общим весом 14 634 нетто кг продукции. ДД.ММ.ГГГГ рыболовное судно «Марс» находилось в Восточно-Камчатской промысловой зоне (район 6102.1). Была осуществлена 1 промысловая операция (траление), вылов составил 37 474 нетто кг водных биологических ресурсов сырца, из которых 36 637 нетто кг трески-сырца, 668 нетто кг камбалы-сырца и 169 нетто кг терпуга-сырца. При этом треска-сырец в количестве 36 637 нетто кг не была учтена в промысловом журнале, технологическом журнале и ССД. Из неучтенной трески-сырца была изготовлена продукция треска б/г мор 1 111 мест, общим весом 19 998 нетто кг. В целях выяснения обстоятельств совершенного ООО «Росрыбфлот» административного правонарушения, а также обеспечения правильного и своевременного рассмотрения дела об административном правонарушении ДД.ММ.ГГГГ судно СРТМ «Марс» было доставлено в порт Петропавловск-Камчатский, после чего в тот же день задержано (т. 1 л.д. 132-135)

Госинспектор пограничного управления ФИО10, опрошенная в качестве свидетеля ДД.ММ.ГГГГ, по существу дала аналогичные показания (т. 1 л.д. 136-139).

Согласно информации Владивостокского филиала ФГБУ «Центр системы мониторинга рыболовства и связи» (далее – ВФ ФГБУ ЦСМС) письме от ДД.ММ.ГГГГ № ВФ/9-218, в качестве технического средства контроля (ТСК) на судне СРТМ «Марс» установлены: СЗС – FELCOM-18 ID 427308871; АИС – SI-30AR, серийный №FR195. Ошибок и сбоев позиционирования в работе ТСК СРТМ «Марс» в период с 10 по ДД.ММ.ГГГГ не зафиксировано (т. 1 л.д. 79-80).

Также ВФ ФГБУ ЦСМС были предоставлены первичные судовые суточные донесения судна СРТМ «Марс» за период с 11 по ДД.ММ.ГГГГ, поступившие к ним корректировки, а также данные спутникового позиционирования судна СРТМ «Марс» за период с 10 по ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 87-115)

Согласно записям в промысловом журнале №, промысловом журнале №, судовом журнале № и первичных ССД, ДД.ММ.ГГГГ судно СРТМ «Марс» осуществило две промысловые операции под №№, 5 в промысловом районе 6101 (Западно-Беринговоморская зона) по разрешениям на добычу (вылов) водных биологических ресурсов № и №, а именно: 

- промысловая операция №: спуск (постановка) орудия добычи (вылова) в 00 часов 10 минут в координатах 59 гр. 13,2 мин. северной широты 170 гр. 13,2 мин. восточной долготы, подъем орудия добычи (вылова) в 01 час 20 минут в координатах 59 гр. 12,2 мин. северной широты 170 гр. 13,8 мин. восточной долготы, вылов составил: по разрешению № – 45 000 кг трески (код объекта промысла 292), по разрешению № – 3 166 кг камбалы дальневосточной (код объекта промысла 451), всего – 48 166 кг рыбы-сырца; 

- промысловая операция №: спуск (постановка) орудия добычи (вылова) в 01 час 50 минут в координатах 59 гр. 12,4 мин. северной широты 170 гр. 13,6 мин. восточной долготы, подъем орудия добычи (вылова) в 03 часа 00 минут в координатах 59 гр. 10,7 мин. северной широты 170 гр. 13,1 мин. восточной долготы, вылов по разрешению № составил 92 873 кг трески (код объекта промысла 292).

Таким образом, согласно сведениям промыслового журнала № судном СРТМ «Марс» ДД.ММ.ГГГГ в результате 2 промысловых операций (тралений) по разрешению № в Западно-Беринговоморской зоне (6101) было добыто (выловлено) трески общим весом 137 873 кг (т. 2 л.д. 206 об.).

В журнале учета выпуска готовой продукции и движения сырья за рейс (технологическом журнале) №, начатом ДД.ММ.ГГГГ, также указано о том, что улов трески за ДД.ММ.ГГГГ составил 137 873 кг, из которого продукция выпускалась 12 и ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 219 об. - 221).

ДД.ММ.ГГГГ, в числе прочей, изготовлена (выпущена) продукция в виде трески б/г мор в количестве 1 762 мест (1 481 + 281) массой нетто 31 716 кг (26 658 + 5 058), на изготовление которой израсходовано 63 118 кг сырца трески (54 196 + 8 922). 

ДД.ММ.ГГГГ, в числе прочей, изготовлена (выпущена) продукция в виде трески б/г мор в количестве 2 150 мест (1 340 + 810) массой нетто 38 700 кг (24 120 + 14 580), на изготовление которой израсходовано 74 755 кг сырца трески (49 036 + 25 719). 

Согласно первичному ССД за 12 марта 202 года, поступившему от СРТМ «Марс» ДД.ММ.ГГГГ, общий вылов трески за две промысловые операции, совершенные ДД.ММ.ГГГГ, также составил 137 873 кг (45 000 + 92 873 кг), из которой ДД.ММ.ГГГГ выпущена готовая продукция, количество и вид которой соответствуют указанной в технологическом журнале за ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 88).

Однако согласно поданным корректировкам №№ и 2 в исходное ССД за ДД.ММ.ГГГГ, поступившим от СРТМ «Марс» ДД.ММ.ГГГГ, общее количество добытой ДД.ММ.ГГГГ трески составило 164 683 кг (45 000 + 119 683), то есть больше на 26 810 кг сырца трески, из которой изготовлено 14 634 кг трески б/г мор., чем было отражено капитаном ФИО8 в промысловом и технологическом журналах (т. 1 л.д. 89-91).

Согласно промысловому журналу № ДД.ММ.ГГГГ судно СРТМ «Марс» осуществило одну промысловую операцию № в промысловом районе 6102.1 (Карагинская подзона) по разрешению №, в результате которой добыто 169 кг терпугов (код объекта промысла 692) и 668 кг камбал дальневосточных (код объекта промысла 451) (т. 2 л.д. 200 об.).

В технологическом журнале отражено, что улов за ДД.ММ.ГГГГ составил 668 кг камбал дальневосточных и 169 кг терпугов, из которых изготовлена продукция в виде камбалы бб пбг мор в количестве 26 мест массой нетто 468 кг и терпуга н/р мор в количестве 10 мест массой нетто 167 кг. Сведения о вылове трески за ДД.ММ.ГГГГ и изготовлении из нее мороженой продукции технологический журнал не содержит (т. 2 л.д. 221 об.-222).

Согласно первичному ССД за ДД.ММ.ГГГГ, поступившему от СРТМ «Марс» ДД.ММ.ГГГГ, общий вылов за одну промысловую операцию, совершенную ДД.ММ.ГГГГ, составил 837 кг, из которых 169 кг терпугов и 668 кг камбал дальневосточных. Сведения о вылове трески за ДД.ММ.ГГГГ в ССД также отсутствовали (т. 1 л.д. 94).

Однако согласно поданной в исходное ССД за ДД.ММ.ГГГГ корректировке №, поступившей от СРТМ «Марс» ДД.ММ.ГГГГ, общий вылов за одну промысловую операцию, осуществленную ДД.ММ.ГГГГ, составил 37 474 кг, из которых 169 кг терпугов, 668 кг камбал дальневосточных и 36 637 кг трески, из которой изготовлено 19 998 кг трески б/г мор, сведения о которой не отражены капитаном судна СРТМ «Марс» ФИО8 в промысловом и технологическом журналах (т. 1 л.д. 96-97).

Северо-Восточное территориальное управление Росрыболовства в письме от ДД.ММ.ГГГГ № сообщило о том, что отчет о добытых (выловленных) по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ водных биоресурсов судном СРТМ «Марс» по разрешению № (далее – отчет) поступил от ООО «Росрыбфлот» ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 11 минут, то есть уже после возбуждения в отношении ООО «Росрыбфлот» дела об административном правонарушении (т. 1 л.д. 75).

Согласно отчету по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ с начала года судном СРТМ «Марс» по разрешению № в Западно-Беринговоморской зоне добыто (выловлено) 343 175 кг трески, в Карагинской подзоне - 43 334 кг трески (т. 1 л.д. 76).

ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 15 минут от ООО «Росрыбфлот» в Северо-Восточное территориальное управление Росрыболовства поступила корректировка в указанный отчет, согласно которому по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ судном СРТМ «Марс» по разрешению № в Западно-Беринговоморской зоне добыто (выловлено) не 343 175 кг трески, а 369 985 кг трески, а в Карагинской подзоне - не 43 334 кг трески, а 79 971 кг трески. То есть ООО «Росрыбфлот» только ДД.ММ.ГГГГ подало сведения о добыче судном СРТМ «Марс» в Западно-Беринговоморской зоне 26 810 кг трески и в Карагинской подзоне 36 637 кг трески, а всего – 63 447 кг трески, ранее сокрытой от учета в промысловом и технологическом журнале, а также не отраженной в ССД (т. 1 л.д. 77).

Из указанного следует, что на момент проведения контрольно-проверочных мероприятий (по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ) общее количество находящейся на борту судна СРТМ «Марс» неучтенной (сокрытой от учета) в промысловой документации и оперативной отчетности мороженой рыбной продукции в виде трески б/г мор составляло 1 924 места общим весом 34 632 кг, изготовленной из 63 447 кг сырца трески. При этом общее количество сырца трески, добытой СРТМ «Марс» 12 и ДД.ММ.ГГГГ, составляло 201 320 кг, из которых 164 683 кг трески добыто ДД.ММ.ГГГГ в Западно-Беринговоморской зоне (6101), а 36 637 кг трески - ДД.ММ.ГГГГ в Карагинской подзоне (6102.1).

Протоколом наложения ареста на товары, транспортные средства и иное имущество от ДД.ММ.ГГГГ в качестве меры обеспечения производства по делу, возбужденному в отношении ООО «Росрыбфлот», с участием капитана судна ФИО8 в присутствии понятых на борту судна СРТМ «Марс» был наложен арест на донный трал 630/155 «Selstatral», переданный в дальнейшем на хранение ФИО8 Заявления, дополнений по поводу произведенных в их присутствие процессуальных действий и зафиксированных в протоколе сведений от понятых и капитана судна не поступило (т. 1 л.д. 27-29).

ДД.ММ.ГГГГ составлены акты опломбировки, согласно которым был произведена опломбировка донного трала 630/155 «Selstatral» путем установки двух пломб с оттиском с одной стороны КРИОМБР ФПС РФ, с другой стороны 001 на капроновую веревку; а также входа и лаза в морозильный трюм № путем установки двух пломб с оттиском с одной стороны КРИОМБР ФПС РФ, с другой стороны 001 на капроновую веревку (т. 1 л.д. 34, 35). 

Согласно представленным в деле протоколам от 17 и ДД.ММ.ГГГГ в качестве меры обеспечения производства по делу об административном правонарушении, возбужденному в отношении ООО «Росрыбфлот», судно СРТМ «Марс» ДД.ММ.ГГГГ было задержано и доставлено в порт Петропавловск-Камчатский (т. 1 л.д. 36-38).

Протоколом от ДД.ММ.ГГГГ в рамках производства по делу об административном правонарушении в отношении ООО «Росрыбфлот» на судно СРТМ «Марс» со всем судовым, навигационным, промысловым, радиоэлектронным оборудованием наложен арест. Судно передано на ответственное хранение капитану судна СРТМ «Марс» ФИО8 (т. 1 л.д. 140-145).

ДД.ММ.ГГГГ в соответствии со ст.ст. 27.1, 27.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях у капитана судна СРТМ «Марс» ФИО8 в присутствии понятых изъяты следующие вещи и документы:

- цифровой видеорегистратор (Digital Video Recorder) HiWatch (модель DS-H108G, серийный №) и блок питания к нему MOSO (модель MSA-C2000IC12.0-24P-DE, 12 вольт), находящиеся в ходовой рубке судна СРТМ «Марс»; 

- судовой журнал №, начат ДД.ММ.ГГГГ;

- машинный журнал № д/4323;

- документация на траловый комплекс, установленный на СРТМ «Марс», и систему гидравлики (т. 1 л.д. 149-151).

ДД.ММ.ГГГГ по ходатайству генерального директора ООО «Росрыбфлот» ФИО6 арестованное орудие лова – донный трал, с использованием которого осуществлялась добыча (вылов) водных биологических ресурсов судном СРТМ «Марс», передано на ответственное хранение от капитана СРТМ «Марс» ФИО8 к представителю ООО «Росрыбфлот» по доверенности от ДД.ММ.ГГГГ ФИО11 и помещено в складское помещение по адресу: г. Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес> коса, 

<

адрес> (т. 1 л.д. 166-168).

ДД.ММ.ГГГГ вход и лаз в морозильный трюм № судна СРТМ «Марс» распломбированы, у капитана судна СРТМ «Марс» ФИО8 изъята находящаяся в трюме мороженая рыбная продукция, сокрытая от учета в промысловой документации и оперативной отчетности, в виде трески б/г мор (с датой на упаковке ДД.ММ.ГГГГ) в количестве 813 мест весом 14 634 кг и трески б/г мор (с датой на упаковке ДД.ММ.ГГГГ) в количестве 1 111 мест весом 19 998 кг, а всего – 1 924 места общим весом 34 632 кг (т. 1 л.д. 169-172).

Вышеуказанная изъятая мороженая рыбная продукция выгружена с борта СРТМ «Марс», передана на ответственное хранение заведующей складом АО «Камчатрыбпром» ФИО12 и помещена в морозильное помещение по адресу: г. Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес> (т. 1 л.д. 186).

ДД.ММ.ГГГГ на изъятую рыбную продукцию в виде трески б/г мор (с датой на упаковке ДД.ММ.ГГГГ) в количестве 813 мест весом 14 634 кг и трески б/г мор (с датой на упаковке ДД.ММ.ГГГГ) в количестве 1 111 мест весом 19 998 кг, а всего – 1 924 места общим весом 34 632 кг наложен арест. Арестованная рыбопродукция оставлена на ответственном хранении у ФИО12 (т. 1 л.д. 187-190).

В своих объяснениях от ДД.ММ.ГГГГ капитан судна СРТМ «Марс» ФИО8 указал, что ДД.ММ.ГГГГ судно СРТМ «Марс» в Западно-Беринговоморской зоне (район 6101) осуществило 2 промысловые операции (траления) донным тралом. Вылов за данные сутки составил 164 683 кг трески сырца, из которых в промысловом и технологическом журналах, а также в ССД было учтено (отражено) 137 873 кг сырца трески, а 26 810 кг трески сырца было сокрыто от учета. Из учтенных 137 873 кг трески сырца была изготовлена рыбная продукция в виде трески б/г мороженой в количестве 3 912 мест (вес одного места 18 кг) общим весом 70 416 кг. Из 3 912 мест трески б/г мороженой: ДД.ММ.ГГГГ изготовлена треска б/г мороженая в количестве 1 762 места, а ДД.ММ.ГГГГ изготовлено 2 150 мест трески б/г мороженой (из добытой также ДД.ММ.ГГГГ трески сырца). Умысла на сокрытие добытого сырца трески и изготовленной из него рыбной продукции у него (ФИО27) не было. Указанное произошло в связи с общей усталостью, тяжелой штормовой и ледовой обстановкой в районе промысла (т. 1 л.д. 193-195).

ДД.ММ.ГГГГ у капитана судна СРТМ «Марс» ФИО8 была изъята находящаяся в трюме судна мороженая рыбная продукция в виде трески б/г мор (с датой на упаковке ДД.ММ.ГГГГ) в количестве 1 762 мест весом 31 716 кг и трески б/г мор (с датой на упаковке ДД.ММ.ГГГГ) в количестве 2 150 мест весом 38 700 кг, а всего – 3 912 мест общим весом 70 416 кг (т. 1 л.д. 197-199).

Вышеуказанная изъятая мороженая рыбная продукция выгружена с борта СРТМ «Марс», также передана на ответственное хранение заведующей складом АО «Камчатрыбпром» ФИО12 и помещена в морозильное помещение по адресу: г. Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес> (т. 1 л.д. 214).

ДД.ММ.ГГГГ на изъятую рыбную продукцию в виде трески б/г мор (с датой на упаковке ДД.ММ.ГГГГ) в количестве 1 762 мест весом 31 716 кг и трески б/г мор (с датой на упаковке ДД.ММ.ГГГГ) в количестве 2 150 мест весом 38 700 кг, а всего – 3 912 мест общим весом 70 416 кг наложен арест. Арестованная рыбопродукция оставлена на ответственном хранении у ФИО12 (т. 1 л.д. 215-218).

В связи с имеющейся оперативной и аналитической информацией о неосуществлении ДД.ММ.ГГГГ судном СРТМ «Марс» двух промысловых операций в Западно-Беринговоморской зоне (район 6101) ДД.ММ.ГГГГ должностным лицом было вынесено определение о назначении видеотехнической экспертизы изъятого у капитана судна СРТМ «Марс» ФИО8 цифрового видеорегистратора (Digital Video Recorder) HiWatch (модель DS-H108G, серийный №), находящегося в ходовой рубке судна СРТМ «Марс», производство которой поручено экспертному подразделению Управления ФСБ России по Камчатскому краю (т. 1 л.д. 225-228).

Как следует из выводов, содержащихся в заключении эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №, фототаблиц, представленное на экспертизу устройство работоспособно и является видеорегистратором, то есть прибором, предназначенным для оцифровки и записи на встроенный носитель информации видеосигнала, транслируемого с 8 аналоговых камер. Устройство позволяет просматривать на подключаемом мониторе видеоизображения (транслируемые с камер в реальном времени, либо архивированные), имеет функции автоматизации записи по расписанию или по определенным событиям в кадре (детектор движения, изменение освещенности и т.п.), а также возможность дистанционного просмотра видеозаписей и управления устройством по сети Ethernet. Анализ содержимого носителя информации показал, что на нем имеются файлы, содержащие архивные видеозаписи, которые сгруппированы по разделам, соответствующим порядковому номеру камеры, которые в свою очередь сгруппированы в соответствии с датой производства записи. Анализ содержимого архивных видеозаписей, имеющихся на носителе информации видеорегистратора, показал, что в представленных видеозаписях отображены технические, производственные помещения, а также помещение ходовой рубки и палуба рыболовного судна. Все камеры установлены статично и не изменяют своего местоположения в течение всего времени. Архивные видеозаписи, записанные с каждой из камер, являются последовательными фрагментами одного сюжета и сгруппированы в папки в соответствии с датами записи и номером камеры. В результате проведенного исследования, наличие каких-либо следов модификации и монтажа не подтвердилось. В исследуемых видеозаписях отсутствуют следы, обусловленные применением операций графического редактирования, изменяющие или искажающие объекты, отображенные на архивных видеозаписях, а также действия, совершаемые отображаемыми объектами. Время, отображаемое в архивных видеозаписях, не соответствует времени, в которое происходили реальные события. Разница во времени между отображаемыми в архивных видеозаписях событиями со временем, указанным в записях в судовом журнале, составляет около 35 минут. Имеющиеся в представленном на экспертизу техническом устройстве видеозаписи за период с 11 по ДД.ММ.ГГГГ были сохранены на носитель информации WD Elements s/n: WXP2E30D16T8 в виде архивов и разархивированных папок (каталогов) в соответствии с датой записи. После проведения исследований объекты исследования, а также носитель информации WD Elements s/n: WXP2E30D16T8 были упакованы в две картонные коробки, опечатанные бирками с пояснительными надписями «ЗЭ-173 объекты исследования» и «ЗЭ-173 носитель информации WD Elements s/n: WXP2E30D16T8» и оттиском печати «Федеральная служба безопасности Российской Федерации * Управление по Камчатскому краю * Для пакетов 7» и подписью эксперта (т. 2 л.д. 2-19).

Не доверять изложенным экспертом в заключении выводам оснований не имеется, поскольку установленный порядок назначения экспертизы не нарушен, перед дачей заключения эксперту разъяснены его права и обязанности, предусмотренные ст. 25.9 Кодекса РФ об административных правонарушениях, он предупрежден об административной ответственности за дачу заведомо ложного заключения по ст. 17.9 Кодекса РФ об административных правонарушениях, отводы эксперту не заявлялись, приведенные в заключении выводы эксперта, имеющего специальное образование и достаточный опыт работы по специальности, достаточно мотивированы и подробны.

ДД.ММ.ГГГГ был произведен осмотр принадлежащих ООО «Росрыбфлот» помещений, территорий и находящихся там вещей и документов, а именно судна СРТМ «Марс», ошвартованного у причала № морского торгового порта Петропавловск-Камчатский. Объектом осмотра являлись помещения судна СРТМ «Марс» на предмет наличия в них установленных камер видеонаблюдения. В ходе осмотра было установлено наличие 8 (восьми) видеокамер: камера № установлена в рыбном (приемном) бункере; камера № установлена в рыбном (производственном) цехе; камера № установлена в машинном отделении; камера № установлена в ходовой рубке (внутри); камера № установлена в рыбном (производственном) цехе; камера № установлена в машинном отделении; камера № установлена в рыбном (производственном) цехе; камера № установлена на ходовой рубке (надстройке) снаружи (т. 2 л.д. 20-24, 25-32).

В своих объяснениях от ДД.ММ.ГГГГ капитан СРТМ «Марс» ФИО8 указал, что в марте 2021 года в период промыслового рейса судно СРТМ «Марс» под его управлением осуществляло добычу (вылов) донно-пищевых видов рыб (трески, камбалы, палтуса, терпуга) с использованием донного трала 48,9/57,7 м (Selstad 630 msk Streamline) на основании имеющихся разрешений на добычу (вылов) водных биологических ресурсов № и №, выданных Северо-Восточным территориальным управлением Росрыболовства. Сведения о количестве добытых водных биоресурсов по разрешению № фиксировались в промысловом журнале №, начатом ДД.ММ.ГГГГ, который был изъят ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками пограничного управления, а сведения о количестве добытых водных биоресурсов по разрешению № фиксировались в промысловом журнале №, начатом ДД.ММ.ГГГГ, который в настоящее время находится на судне СРТМ «Марс». В течение промыслового рейса в марте 2021 года вышеуказанные промысловые журналы заполнял лично он (ФИО27). Также он (ФИО27) вносил сведения о количестве изготовленной рыбной продукции в журнал учета выпуска готовой продукции и движения сырья за рейс (технологический журнал, по реестру судовых журналов №, начат ДД.ММ.ГГГГ). Судовые суточные донесения ежедневно направлялись в адрес ЦСМС вторым помощником капитана судна на основании сведений, которые он (ФИО27) ему подавал. Таким образом, сведения, указанные в промысловых и технологическом журналах, о времени и месте осуществления судном СРТМ «Марс» промысловых операций (тралений), а также о количестве добытых водных биоресурсов и изготовленной из них продукции, в марте 2021 года, являются достоверными, за исключением сведений за 12 и ДД.ММ.ГГГГ, о которых он (ФИО27) указывал в ранее данных им объяснениях. Также после каждой произведенной промысловой операции (траления) и определения веса добытых водных биоресурсов (рыбы-сырца) он (ФИО27) лично вел учет количества водных биоресурсов (по видам), добытых по разрешениям № и №, чтобы не допустить превышения разрешенных квот добычи, указанных в разрешениях. Кроме того, пояснил о том, что по своим характеристикам максимальное количество водных биологических ресурсов (рыбы-сырца), которое возможно добыть донным тралом 48,9/57,7 м (Selstad 630 msk Streamline), используемым на судне СРТМ «Марс» в период промысла в марте 2021 года, составляло около 130 тонн за траление. Максимальное количество водных биоресурсов (рыбы-сырца), которое вмещает в себя рыбный бункер, имеющийся на СРТМ «Марс», составляет около 45-50 тонн в зависимости от вида и размера сырца. В период промыслового рейса в марте 2021 года судовое время, установленное на судне СРТМ «Марс», соответствовало камчатскому времени (UTC + 12 часов), в связи с чем в судовом и промысловых журналах указано камчатское время, в которое на судне СРТМ «Марс» происходили какие-либо действия в период промысла (т. 2 л.д. 33-35).

Для установления точного времени, места и количества всех осуществленных судном СРТМ «Марс» промысловых операций (тралений) за период с 11 по ДД.ММ.ГГГГ, а также для определения видового состава и количества добытых водных биоресурсов за каждую промысловую операцию, осуществленную за указанный период, ДД.ММ.ГГГГ вынесено определение о назначении комплексной промыслово-судоводительской экспертизы (т. 2 л.д. 50-59).

Как следует из выводов, содержащихся в заключении экспертов камчатского филиала ФГБНУ «ВНИРО» («КамчатНИРО») и ООО «Морское агентство» от ДД.ММ.ГГГГ:

1. Производственный цикл работы с донным тралом применительно к судну СРТМ «Марс» состоит из следующих операций: подготовка промыслового оборудования и трала; спуск трала; траление; подъем трала; выливка улова.

2. Согласно представленному на экспертизу паспорту, орудие добычи (вылова), используемое на СРТМ «Марс», является донным тралом 48,9/57,7 м (Selstad 630 msk Streamline), спроектированным норвежской компанией Selstad AS и предназначенным для облова скоплений рыб, держащихся в придонных слоях воды. Согласно выполненному расчету, максимальное количество водных биологических ресурсов, которое возможно добыть (выловить) указанным орудием лова за одну промысловую операцию (траление), выполненную судном СРТМ «Марс», составляет 109,76 м3 или 118,32 т.

3. Согласно выполненному расчету, максимальное количество водных биологических ресурсов, которое может быть помещено в рыбный (приемный) бункер, расположенный на судне СРТМ «Марс», составляет 65,66 т.

4. Судно СРТМ «Марс» непрерывно находилось в Карагинской промысловой подзоне (6102.1) Восточно-Камчатской зоны с 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 20 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ. В 20 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ судно СРТМ «Марс» из Карагинской промысловой подзоны (6102.1) вошло в Западно-Беринговоморскую промысловую зону (6101), где непрерывно находилось до 04 часов 21 минуты ДД.ММ.ГГГГ. В 04 часа 21 минуту ДД.ММ.ГГГГ судно СРТМ «Марс» из Западно-Беринговоморской промысловой зоны (6101) вновь вошло в Карагинскую промысловую подзону (6102.1) Восточно-Камчатской зоны, где непрерывно находилось до 18 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ.

5. Судно СРТМ «Марс» в период непрерывного нахождения в Западно-Беринговоморской промысловой зоне (район 6101) с 20 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ по 04 часа 21 минуту ДД.ММ.ГГГГ находилось в движении со сменой курса и скорости. Промысловой деятельностью, в том числе спуском и подъемом трала, судно не занималось.

6. Скоростные режимы и траектории движения (маневрирования) судна СРТМ «Марс» в период нахождения в Западно-Беринговоморской промысловой зоне (район 6101) характерны для проведения промысловых операций (тралений) с использованием донного трала.

7. Промысловую операцию под №: спуск (постановка) орудия добычи (вылова) в 00 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ в координатах 59 гр. 13,2 мин. северной широты и 170 гр. 13,2 мин. восточной долготы, подъем орудия добычи (вылова) в 01 час 20 минут ДД.ММ.ГГГГ в координатах 59 гр. 12,2 мин. северной широты и 170 гр. 13,8 мин. восточной долготы, судно СРТМ «Марс» не производило. Соответственно, вылова 45 000 кг трески и 3 166 кг камбалы дальневосточной, а всего 48 166 кг рыбы-сырца, в Западно-Беринговоморской зоне (6101) судном СРТМ «Марс» ДД.ММ.ГГГГ осуществлено не было. Промысловую операцию под №: спуск (постановка) орудия добычи (вылова) в 01 час 50 минут ДД.ММ.ГГГГ в координатах 59 гр. 12,4 мин. северной широты и 170 гр. 13,6 мин. восточной долготы, подъем орудия добычи (вылова) в 03 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ в координатах 59 гр. 10,7 мин. северной широты и 170 гр. 13,1 мин. судно СРТМ «Марс» не производило. Соответственно, вылова 119 683 кг трески (с учетом корректировок в ССД) в Западно-Беринговоморской зоне (6101) судном СРТМ «Марс» ДД.ММ.ГГГГ осуществлено не было.

8. Установлено фактическое время и место начала и окончания всех промысловых операций (тралений), осуществленных судном СРТМ «Марс» за период с 11 по ДД.ММ.ГГГГ включительно, за исключением времени и места начала промысловой операции, начатой ДД.ММ.ГГГГ и оконченной в 01 час 00 минут ДД.ММ.ГГГГ в координатах 59 гр. 45 мин. северной широты 167 гр. 03 мин. восточной долготы.

Так, в период с 11 по ДД.ММ.ГГГГ судно СРТМ «Марс» осуществило следующие промысловые операции (траления) с использованием донного трала:

1) В 01 час 00 минут ДД.ММ.ГГГГ в координатах 59 гр. 45 мин. северной широты 167 гр. 03 мин. восточной долготы судно СРТМ «Марс» окончило выборку трала. Трал с уловом на борту. Точное время и координаты начала и окончания постановки судном СРТМ «Марс» трала при осуществлении вышеуказанной промысловой операции определить не представляется возможным, поскольку видеозапись с камеры № начинается с 00 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ. Вместе с тем, очевидно, что постановка трала при осуществлении вышеуказанной промысловой операции была произведена ДД.ММ.ГГГГ, при этом согласно данным спутникового позиционирования судно СРТМ «Марс» с 00 часов 00 минут по 24 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ непрерывно находилось в Карагинской промысловой подзоне (6102.1). Таким образом, с абсолютной вероятностью можно утверждать, что промысловая операция, начатая судном СРТМ «Марс» ДД.ММ.ГГГГ и оконченная в 01 час 00 минут ДД.ММ.ГГГГ в координатах 59 гр. 45 мин. северной широты 167 гр. 03 мин. восточной долготы была полностью совершена в Карагинской промысловой подзоне (6102.1) Восточно-Камчатской зоны, в исключительной экономической зоне Российской Федерации.

Количество добытых водных биологических ресурсов, поступивших в рыбный бункер судна СРТМ «Марс» после указанной промысловой операции, составило – 54,72 т.

Сведений об осуществлении судном СРТМ «Марс» указанной промысловой операции, начатой ДД.ММ.ГГГГ и оконченной в 01 час 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, ни судовой журнал №, ни промысловый журнал № не содержат. 

2) В 02 часа 20 минут ДД.ММ.ГГГГ в координатах 59 гр. 45 мин. северной широты 167 гр. 19 мин. восточной долготы судно СРТМ «Марс» начало постановку трала.

В 02 часа 55 минут ДД.ММ.ГГГГ в координатах 59 гр. 45 мин. северной широты 167 гр. 15 мин. восточной долготы судно СРТМ «Марс» окончило постановку трала.

В 04 часа 55 минут ДД.ММ.ГГГГ в координатах 59 гр. 39 мин. северной широты 167 гр. 07 мин. восточной долготы судно СРТМ «Марс» начало выборку трала.

В 05 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ в координатах 59 гр. 38 мин. северной широты 167 гр. 05 мин. восточной долготы судно СРТМ «Марс» окончило выборку трала. Трал с уловом на борту.

Указанная промысловая операция совершена в Карагинской промысловой подзоне (6102.1) Восточно-Камчатской зоны, в исключительной экономической зоне Российской Федерации. Количество добытых водных биологических ресурсов, поступивших в рыбный бункер судна СРТМ «Марс» после указанной промысловой операции, составило – 65,66 т.

Сведений об осуществлении судном СРТМ «Марс» указанной промысловой операции, начатой в 02 часа 20 минут ДД.ММ.ГГГГ и оконченной в 05 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, ни судовой журнал №, ни промысловый журнал № не содержат. 

3) В 08 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ в координатах 59 гр. 53 мин. северной широты 167 гр. 36 мин. восточной долготы судно СРТМ «Марс» начало постановку трала.

В 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ в координатах 59 гр. 52 мин. северной широты 167 гр. 33 мин. восточной долготы судно СРТМ «Марс» окончило постановку трала.

В 10 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ в координатах 59 гр. 50 мин. северной широты 167 гр. 25 мин. восточной долготы судно СРТМ «Марс» начало выборку трала.

В 10 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ в координатах 59 гр. 50 мин. северной широты 167 гр. 23 мин. восточной долготы судно СРТМ «Марс» окончило выборку трала. Трал с уловом на борту.

Указанная промысловая операция совершена в Карагинской промысловой подзоне (6102.1) Восточно-Камчатской зоны, в исключительной экономической зоне Российской Федерации. Количество добытых водных биологических ресурсов, поступивших в рыбный бункер судна СРТМ «Марс» после указанной промысловой операции, составило – 65,66 т.

Сведения об осуществлении судном СРТМ «Марс» указанной промысловой операции ДД.ММ.ГГГГ содержатся в судовом и промысловом журналах, однако в данных журналах время начала промысловой операции указано 09 часов 00 минут.

4) В 17 часов 08 минут ДД.ММ.ГГГГ в координатах 59 гр. 46 мин. северной широты 166 гр. 45 мин. восточной долготы судно СРТМ «Марс» начало постановку трала.

В 17 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ в координатах 59 гр. 46 мин. северной широты 166 гр. 44 мин. восточной долготы судно СРТМ «Марс» окончило постановку трала.

В 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ в координатах 59 гр. 40 мин. северной широты 166 гр. 39 мин. восточной долготы судно СРТМ «Марс» начало выборку трала.

В 19 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ в координатах 59 гр. 40 мин. северной широты 166 гр. 37 мин. восточной долготы судно СРТМ «Марс» окончило выборку трала. Трал с уловом на борту.

Указанная промысловая операция совершена в Карагинской промысловой подзоне (6102.1) Восточно-Камчатской зоны, в исключительной экономической зоне Российской Федерации. Количество добытых водных биологических ресурсов, поступивших в рыбный бункер судна СРТМ «Марс» после указанной промысловой операции, составило – 32,83 т.

Сведений об осуществлении судном СРТМ «Марс» указанной промысловой операции, начатой в 17 часов 08 минут ДД.ММ.ГГГГ и оконченной в 19 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, ни судовой журнал №, ни промысловый журнал № не содержат. 

5) В 20 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ в координатах 59 гр. 38 мин. северной широты 166 гр. 39 мин. восточной долготы судно СРТМ «Марс» начало постановку трала. 

В 21 час 10 минут ДД.ММ.ГГГГ в координатах 59 гр. 39 мин. северной широты 166 гр. 39 мин. восточной долготы судно СРТМ «Марс» окончило постановку трала.

В 00 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ в координатах 59 гр. 34 мин. северной широты 166 гр. 34 мин. восточной долготы судно СРТМ «Марс» начало выборку трала.

В 01 час 30 минут ДД.ММ.ГГГГ в координатах 59 гр. 33 мин. северной широты 166 гр. 33 мин. восточной долготы судно СРТМ «Марс» окончило выборку трала. Трал с уловом на борту.

Указанная промысловая операция совершена в Карагинской промысловой подзоне (6102.1) Восточно-Камчатской зоны, в исключительной экономической зоне Российской Федерации. Вследствие неравномерного поступления в бункер улова за указанную промысловую операцию, а также значительного присутствия в улове крабов и других объектов водных биологических ресурсов, определить количество добытых водных биологических ресурсов в указанной промысловой операции невозможно.

Сведений об осуществлении судном СРТМ «Марс» указанной промысловой операции, начатой в 20 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ и оконченной в 01 час 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, ни судовой журнал №, ни промысловый журнал № не содержат. 

6) В 04 часа 45 минут ДД.ММ.ГГГГ в координатах 59 гр. 25 мин. северной широты 166 гр. 36 мин. восточной долготы судно СРТМ «Марс» начало постановку трала.

В 05 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ в координатах 59 гр. 23 мин. северной широты 166 гр. 34 мин. восточной долготы судно СРТМ «Марс» окончило постановку трала.

В 06 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ в координатах 59 гр. 17 мин. северной широты 166 гр. 28 мин. восточной долготы судно СРТМ «Марс» начало выборку трала.

В 07 часов 53 минут ДД.ММ.ГГГГ в координатах 59 гр. 16 мин. северной широты 166 гр. 27 мин. восточной долготы судно СРТМ «Марс» окончило выборку трала. Трал с уловом на борту.

Указанная промысловая операция совершена в Карагинской промысловой подзоне (6102.1) Восточно-Камчатской зоны, в исключительной экономической зоне Российской Федерации. Количество добытых водных биологических ресурсов, поступивших в рыбный бункер судна СРТМ «Марс» после указанной промысловой операции, составило– 54,72 т.

Сведений об осуществлении судном СРТМ «Марс» указанной промысловой операции, начатой в 04 часа 45 минут ДД.ММ.ГГГГ и оконченной в 07 часов 53 минуты ДД.ММ.ГГГГ, ни судовой журнал №, ни промысловый журнал № не содержат. 

7) В 11 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ в координатах 59 гр. 37 мин. северной широты 167 гр. 04 мин. восточной долготы судно СРТМ «Марс» начало постановку трала. 

В 11 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ в координатах 59 гр. 38 мин. северной широты 167 гр. 06 сек. восточной долготы судно СРТМ «Марс» окончило постановку трала.

В 14 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ в координатах 59 гр. 44 мин. северной широты 167 гр. 14 мин. восточной долготы судно СРТМ «Марс» начало выборку трала.

В 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ в координатах 59 гр. 43 мин. северной широты 167 гр. 15 мин. восточной долготы судно СРТМ «Марс» окончило выборку трала. Трал с уловом на борту.

Указанная промысловая операция совершена в Карагинской промысловой подзоне (6102.1) Восточно-Камчатской зоны, в исключительной экономической зоне Российской Федерации. Количество добытых водных биологических ресурсов, поступивших в рыбный бункер судна СРТМ «Марс» после указанной промысловой операции, составило– 32,83 т.

Сведения об осуществлении судном СРТМ «Марс» указанной промысловой операции ДД.ММ.ГГГГ содержатся в судовом и промысловом журналах, однако в данных журналах время начала промысловой операции указано 12 часов 30 минут, а время окончания промысловой операции – 14 часов 30 минут.

8) В 19 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ в координатах 59 гр. 49 мин. северной широты 167 гр. 04 мин. восточной долготы судно СРТМ «Марс» начало постановку трала.

В 20 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ в координатах 59049/ северной широты 167 гр. 06 мин. восточной долготы судно СРТМ «Марс» окончило постановку трала.

В 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ в координатах 59 гр. 51 мин. северной широты 167 гр. 27 мин. восточной долготы судно СРТМ «Марс» начало выборку трала.

В 00 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ в координатах 59 гр. 51 мин. северной широты 167 гр. 26 мин. восточной долготы судно СРТМ «Марс» окончило выборку трала. Трал с уловом на борту.

Указанная промысловая операция совершена в Карагинской промысловой подзоне (6102.1) Восточно-Камчатской зоны, в исключительной экономической зоне Российской Федерации. Количество добытых водных биологических ресурсов, поступивших в рыбный бункер судна СРТМ «Марс» после указанной промысловой операции, составило – 65,66 т.

Сведений об осуществлении судном СРТМ «Марс» указанной промысловой операции, начатой в 19 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ и оконченной в 00 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ, ни судовой журнал №, ни промысловый журнал № не содержат. 

9) В 02 часа 10 минут ДД.ММ.ГГГГ в координатах 59 гр. 50 мин. северной широты 167 гр. 36 мин. восточной долготы судно СРТМ «Марс» начало постановку трала.

В 02 часа 45 минут ДД.ММ.ГГГГ в координатах 59 гр. 50 мин. северной широты 167 гр. 33 мин. восточной долготы судно СРТМ «Марс» окончило постановку трала.

В 04 часа 15 минут ДД.ММ.ГГГГ в координатах 59 гр. 49 мин. северной широты 167 гр. 22 мин. восточной долготы судно СРТМ «Марс» начало выборку трала.

В 05 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ в координатах 59 гр. 48 мин. северной широты 167 гр. 21 мин. восточной долготы судно СРТМ «Марс» окончило выборку трала. Трал с уловом на борту.

Указанная промысловая операция совершена в Карагинской промысловой подзоне (6102.1) Восточно-Камчатской зоны, в исключительной экономической зоне Российской Федерации. Количество добытых водных биологических ресурсов, поступивших в рыбный бункер судна СРТМ «Марс» после указанной промысловой операции, составило – 65,66 т.

Сведений об осуществлении судном СРТМ «Марс» указанной промысловой операции, начатой в 02 часа 10 минут ДД.ММ.ГГГГ и оконченной в 05 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, ни судовой журнал №, ни промысловый журнал № не содержат.

10) В 09 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ в координатах 59 гр. 49 мин. северной широты 167 гр. 21 мин. восточной долготы судно СРТМ «Марс» начало постановку трала.

В 10 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ в координатах 59 гр. 50 мин. северной широты 167 гр. 24 мин. восточной долготы судно СРТМ «Марс» окончило постановку трала.

В 13 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ в координатах 59 гр. 49 мин. северной широты 167 гр. 18 мин. восточной долготы судно СРТМ «Марс» начало выборку трала.

В 14 часов 13 минут ДД.ММ.ГГГГ в координатах 59 гр. 49 мин. северной широты 167 гр. 16 мин. восточной долготы судно СРТМ «Марс» окончило выборку трала. Трал с уловом на борту.

Указанная промысловая операция совершена в Карагинской промысловой подзоне (6102.1) Восточно-Камчатской зоны, в исключительной экономической зоне Российской Федерации. Вследствие неравномерного поступления улова с указанной промысловой операции № в бункер частями в остатки улова с предыдущей промысловой операции №, определить количество добытых водных биологических ресурсов в указанной промысловой операции № невозможно.

Сведения об осуществлении судном СРТМ «Марс» указанной промысловой операции ДД.ММ.ГГГГ содержатся в судовом и промысловом журналах, однако в данных журналах время начала промысловой операции указано 10 часов 00 минут, а время окончания промысловой операции – 13 часов 00 минут.

11) В 02 часа 15 минут ДД.ММ.ГГГГ в координатах 59 гр. 50 мин. северной широты 167 гр. 30 мин. восточной долготы судно СРТМ «Марс» начало постановку трала.

В 02 часа 50 минут ДД.ММ.ГГГГ в координатах 59 гр. 50 мин. северной широты 167 гр. 26 мин. восточной долготы судно СРТМ «Марс» окончило постановку трала.

В 04 часа 10 минут ДД.ММ.ГГГГ в координатах 59 гр. 49 мин. северной широты 167 гр. 18 мин. восточной долготы судно СРТМ «Марс» начало выборку трала.

В 05 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ в координатах 59 гр. 49 мин. северной широты 167 гр. 18 мин. восточной долготы судно СРТМ «Марс» окончило выборку трала. Трал с уловом на борту.

Указанная промысловая операция совершена в Карагинской промысловой подзоне (6102.1) Восточно-Камчатской зоны, в исключительной экономической зоне Российской Федерации. Количество добытых водных биологических ресурсов, поступивших в рыбный бункер судна СРТМ «Марс» после указанной промысловой операции, составило – 10,94 т.

Сведений об осуществлении судном СРТМ «Марс» указанной промысловой операции, начатой в 02 часа 15 минут ДД.ММ.ГГГГ и оконченной в 05 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, ни судовой журнал №, ни промысловый журнал № не содержат.

12) В 10 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ в координатах 59 гр. 51 мин. северной широты 167 гр. 20 мин. восточной долготы судно СРТМ «Марс» начало постановку трала.

В 10 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ в координатах 59 гр. 50 мин. северной широты 167 гр. 17 мин. восточной долготы судно СРТМ «Марс» окончило постановку трала.

В 12 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ в координатах 59 гр. 49 мин. северной широты 167 гр. 01 мин. восточной долготы судно СРТМ «Марс» начало выборку трала.

В 13 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ в координатах 59 гр. 48 мин. северной широты 166 гр. 58 мин. восточной долготы судно СРТМ «Марс» окончило выборку трала. Трал с уловом на борту.

Указанная промысловая операция совершена в Карагинской промысловой подзоне (6102.1) Восточно-Камчатской зоны, в исключительной экономической зоне Российской Федерации. Определить количество добытых водных биологических ресурсов за указанную промысловую операцию № невозможно, поскольку на цифровом носителе информации WD Elements s/n: WXP2E30D16T8 отсутствует видеозапись с камеры №, на которой зафиксировано поступление рыбы-сырца в бункер с данной промысловой операции.

Сведений об осуществлении судном СРТМ «Марс» указанной промысловой операции, начатой в 10 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ и оконченной в 13 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, ни судовой журнал №, ни промысловый журнал № не содержат.

13) В 14 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ в координатах 59 гр. 43 мин. северной широты 166 гр. 53 мин. восточной долготы судно СРТМ «Марс» начало постановку трала.

В 14 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ в координатах 59 гр. 41 мин. северной широты 166 гр. 50 мин. восточной долготы судно СРТМ «Марс» окончило постановку трала.

В 21 час 50 минут ДД.ММ.ГГГГ в координатах 59 гр. 26 мин. северной широты 166 гр. 48 мин. восточной долготы судно СРТМ «Марс» начало выборку трала.

В 22 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ в координатах 59 гр. 26 мин. северной широты 166 гр. 51 мин. восточной долготы судно СРТМ «Марс» окончило выборку трала. Трал с уловом на борту.

Указанная промысловая операция совершена в Карагинской промысловой подзоне (6102.1) Восточно-Камчатской зоны, в исключительной экономической зоне Российской Федерации. Определить количество добытых водных биологических ресурсов за указанную промысловую операцию № невозможно, поскольку на цифровом носителе информации WD Elements s/n: WXP2E30D16T8 отсутствует видеозапись с камеры №, на которой зафиксировано поступление рыбы-сырца в бункер с данной промысловой операции.

Сведения об осуществлении судном СРТМ «Марс» указанной промысловой операции ДД.ММ.ГГГГ содержатся в судовом и промысловом журналах, однако в данных журналах время начала промысловой операции указано 17 часов 00 минут. В промысловом журнале не указано время окончания указанной промысловой операции в 22 часа 30 минут.

Таким образом, все 13 промысловых операций (тралений), осуществленных судном СРТМ «Марс» в период с 11 по ДД.ММ.ГГГГ, были совершены в Карагинской промысловой подзоне (6102.1) Восточно-Камчатской зоны, в исключительной экономической зоне Российской Федерации.

Установлено, что в уловах присутствовали следующие виды водных биологических ресурсов: треска, минтай, камбалы, палтусы, скаты, карепрокты, крабы. Определение видового состава водных биоресурсов, добытых (выловленных) судном СРТМ «Марс» за каждую промысловую операцию, в процентном соотношении по видам водных биоресурсов без проведения специальной работы или переработки улова и расчета вылова через коэффициенты расхода сырца на единицу готовой продукции невозможно. Определение видового состава уловов по видам водных биоресурсов ведется путем прямого взвешивания или объемно-весовым способом непосредственно на судне после каждой промысловой операции.

9. Выполнена навигационная прокладка на основании данных спутникового позиционирования и данных видеоматериалов (видеозаписей) по времени. Приложена к заключению экспертов.

10. Координаты местоположения судна СРТМ «Марс», указанные в судовом журнале № за период с 11 по ДД.ММ.ГГГГ, совпадают с данными спутникового позиционирования, представленными ФГБУ ЦСМС, за те же даты. Имеется незначительное расхождение (не существенное, поскольку данные спутникового позиционирования обозначены только в градусах и минутах, а данные в судовом журнале отражают еще и десятую часть минуты) (т. 2 л.д. 79-85).

Не доверять изложенным экспертом в заключении выводам оснований не имеется, поскольку установленный порядок назначения экспертизы не нарушен, перед дачей заключения экспертам разъяснены их права и обязанности, предусмотренные ст. 25.9 Кодекса РФ об административных правонарушениях, он предупрежден об административной ответственности за дачу заведомо ложного заключения по ст. 17.9 Кодекса РФ об административных правонарушениях, отводы экспертам не заявлялись, приведенные в заключении выводы экспертов, имеющих специальное образование и достаточный опыт работы по специальности, достаточно мотивированы и подробны (т. 2 л.д. 58).

Эксперты ФИО13 и ФИО14, опрошенные ДД.ММ.ГГГГ, по содержанию заключения по комплексной промыслово-судоводительской экспертизы пояснили, что средними (усредненными) географическими координатами, в которых судно СРТМ «Марс» осуществило все 13 промысловых операций (тралений) за период с 11 по ДД.ММ.ГГГГ, являются – 59 гр. 45 мин северной широты 167 гр. 10 мин. восточной долготы Карагинская промысловая подзона (6102.1) Восточно-Камчатской зоны (т. 2 л.д. 95-100).

Согласно письменным объяснениям капитана СРТМ «Марс» ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ, в марте 2021 года в течение всего промыслового рейса основным объектом добычи (вылова) судном СРТМ «Марс» была треска тихоокеанская, из сырца которой на судне выпускалась готовая рыбная продукция в виде трески потрошеной обезглавленной (косой срез) мороженой (сокращенно – треска б/г мор). При изготовлении на судне СРТМ «Марс» продукции в виде трески б/г мор использовались коэффициенты расхода сырья на 1 единицу готовой продукции, установленные индивидуальными (временными) нормами отходов, потерь, выхода готовой продукции и расхода сырья при производстве мороженой трески тихоокеанской обезглавленной (косой срез, машинная разделка, дисковая рыборезка), разработанными Тихоокеанским филиалом ФГБНУ «ВНИРО» («ТИНРО») для судов ООО «Росрыбфлот», в том числе и для судна СРТМ «Марс». При изготовлении продукции в виде трески б/г мор. применялись следующие коэффициенты:

2,033 - при изготовлении продукции из сырца трески икряной крупной (размерный ряд 3L, 2L, L, М); 

1,832 - при изготовлении продукции из сырца трески не икряной крупной (размерный ряд 3L, 2L, L, М); 

1,764 - при изготовлении продукции из сырца трески не икряной мелкой (размерный ряд S, 2S).

Изготовленная рыбная продукция в виде трески б/г мор. упаковывалась в бумажные сэндвич-мешки, на которые уже была нанесена маркировка типографским способом, после чего на упаковку черным маркером наносились соответствующие отметки: о судне-изготовителе продукции – СРТМ «Марс», районе вылова сырца (6102.1 или 6101), виде продукции – треска б/г, размере продукции - 3L, 2L, L, M, S, 2S. Также на упаковку наносились два штампа фиолетового цвета о дате изготовления продукции и дате окончания срока ее годности (например, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ), а также штамп фиолетового цвета с указанием реквизитов технического условия на готовую продукцию (ТУ 10.20.№2020) и срока годности – 24 месяца. Вес нетто одного места продукции в виде трески б/г мор составлял 18 кг. При изготовлении продукции в виде трески б/г мор применялся способ замораживания – блок-форма без крышки (т. 2 л.д. 101-103).

В целях установления точного веса изъятой на борту судна СРТМ «Марс» 19 и ДД.ММ.ГГГГ рыбной продукции, ее видового состава, соответствия рыбной продукции государственным стандартам качества, количества особей рыб, затраченных на производство изъятой продукции, ДД.ММ.ГГГГ в соответствии со ст. 26.4 Кодекса РФ об административных правонарушениях вынесено определение о назначении производственно-технологической экспертизы, производство которой поручено эксперту ООО «Камчатский центр независимой оценки», обладающему специальными познаниями в области товароведения и технологии производства, в том числе рыбной продукции (т. 2 л.д. 110-114).

Экспертом ООО «Камчатский центр независимой оценки» ФИО15 подготовлено заключение по производственно-технологической экспертизе от ДД.ММ.ГГГГ №-Э, в котором содержатся следующие основные выводы:

1. По результатам 100% пересчета транспортных мест, определения фактического вида рыбы, использованной для производства продукции, фактического наименования продукции, массы нетто 1 транспортного места, массы нетто партий продукции, установлено количество мороженой рыбопродукции, находящейся в охлаждаемой камере промышленного холодильника АО «Камчатрыбпром», и предъявленного для экспертизы:

- треска тихоокеанская обезглавленная мороженая в количестве 5 836 транспортных мест массой нетто 105 048 кг (масса нетто 1 транспортного места 18 кг). 

2. По результатам расчетов установлена масса трески тихоокеанской - сырца, использованной для производства продукции, предъявленной для экспертизы: 201 318,930 кг.

3. Установлено расчетное количество экземпляров трески тихоокеанской – сырца, использованной для производства продукции, предъявленной для экспертизы: 108 479 штук.

4. По результатам экспертизы установлено:

- упаковка трески тихоокеанской обезглавленной мороженой, представленной для экспертизы, соответствует требованиям ГОСТ 7630-96;

- маркировка трески тихоокеанской обезглавленной мороженой, представленной для экспертизы, соответствует требованиям ГОСТ 7630-96;

- по органолептическим показателям треска тихоокеанская обезглавленная мороженая, представленная для экспертизы, соответствует требованиям ГОСТ 32366-2013, предъявляемым к 1 сорту, и требованиям ТУ 10.20.№2020, предъявляемым к 1 сорту.

5. Цена 1 кг трески тихоокеанской - сырца в Камчатском крае, по состоянию на март 2021 года, составляла 35,00 рублей. 

После проведения экспертизы рыбопродукция, отобранная в выборки и не подвергшаяся дефростации, была упакована в исходную тару и помещена на хранение в морозильную камеру холодильника АО «Камчатрыбпром». Треска тихоокеанская обезглавленная мороженая, подвергшаяся дефростации, в количестве 3 транспортных мест была уничтожена путем измельчения и выброса в мусоросборник (т. 2 л.д. 119-132).

Вопросы, поставленные на экспертизу, не выходили за пределы компетенции и познания эксперта ФИО15 Перед проведением экспертизы эксперту были разъяснены права и обязанности, предусмотренные ст. 25.9 Кодекса РФ об административных правонарушениях, а также эксперт был предупрежден об административной ответственности по ст. 17.9 Кодекса РФ об административных правонарушениях за дачу заведомо ложного заключения (т. 2 л.д. 119).

После ознакомления капитана ФИО8 с выводами экспертов по результатам видеотехнической, комплексной промыслово-судоводительской, производственно-технологической экспертиз, проведенных по делу об административном правонарушении, возбужденному ДД.ММ.ГГГГ в отношении ООО «Росрыбфлот» по ч. 2 ст. 8.17 Кодекса РФ об административных правонарушениях, а также с иными материалами дела, в том числе судовой и промысловой документацией СРТМ «Марс», в своих письменных объяснениях от ДД.ММ.ГГГГ он заявил, что полностью согласен с выводами экспертов и, посовещавшись со своим ФИО2, желает дать правдивые показания по фактическим обстоятельствам осуществления судном СРТМ «Марс» промысловой деятельности в марте 2021 года. ДД.ММ.ГГГГ судно СРТМ «Марс» под его управлением и руководством вышло из порта Петропавловск-Камчатский в промысловый рейс для добычи (вылова) водных биологических ресурсов, преимущественно трески, в соответствии с разрешением №. ДД.ММ.ГГГГ судно СРТМ «Марс» прибыло в Карагинскую промысловую подзону (6102.1). По причине неблагоприятных метеоусловий в районе промысла к осуществлению добычи (вылова) водных биологических ресурсов судно приступило только ДД.ММ.ГГГГ. В течение всего промыслового рейса в марте 2021 года для осуществления промысловых операций (тралений) использовался донный трал 48,9/57,7 м (Selstad 630 msk Streamline). В первые дни осуществления судном СРТМ «Марс» добычи (вылова) водных биоресурсов промысловая обстановка в Карагинской подзоне (6102.1) была неблагоприятной. Значительных промысловых скоплений трески обнаружено не было, в связи с чем в период со 2 по ДД.ММ.ГГГГ судном СРТМ «Марс» в Карагинской промысловой подзоне (6102.1) ежедневные уловы составляли примерно от 350 кг до 1 200 кг, видовой состав которых состоял из палтусов, камбал и трески. Однако вечером ДД.ММ.ГГГГ в исключительной экономической зоне РФ, Карагинской промысловой подзоне (6102.1) он обнаружил значительное скопление рыбы, по записи на эхолоте определил, что это промысловое стадо трески, и принял решение о постановке трала. В 23 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ в координатах 59 гр. 47 мин. северной широты 167 гр. 17 мин. восточной долготы судно СРТМ «Марс» начало постановку донного трала для осуществления промысловой операции. В 01 час 00 минут ДД.ММ.ГГГГ в координатах 59 гр. 45 мин. северной широты 167 гр. 03 мин. восточной долготы судно СРТМ «Марс» окончило выборку трала. Улов с указанной промысловой операции составил около 55 тонн рыбы-сырца. По отношению к другим видам водных биоресурсов в составе улова преобладала треска, которой было около 25 тонн. Сведения (записи) в промысловый журнал № об осуществлении указанной промысловой операции он (ФИО27) не внес. Также он дал указание вахтенному помощнику капитана о том, чтобы он в судовой журнал не вносил сведения о производстве указанной промысловой операции. После выборки трала и выливки улова в рыбный бункер он (ФИО27) снова обнаружил значительное скопление трески и дал команду на постановку трала. В 02 часа 20 минут ДД.ММ.ГГГГ в координатах 59 гр. 45 мин. северной широты 167 гр. 19 мин. восточной долготы судно СРТМ «Марс» начало постановку трала, а в 05 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ в координатах 59 гр. 38 мин. северной широты 167 гр. 05 мин. восточной долготы окончило выборку трала. Улов с указанной промысловой операции составил около 65 тонн рыбы-сырца. По отношению к другим видам водных биоресурсов в составе улова также преобладала треска, которой было около 30 тонн. Об осуществлении указанной промысловой операции он (ФИО27) также не внес сведения (записи) в промысловый журнал № и дал указание вахтенному помощнику капитана о невнесении таких сведений в судовой журнал. В дальнейшем им (ФИО27) снова было обнаружено скопление трески, и в 08 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ в координатах 59 гр. 53 мин. северной широты 167 гр. 36 мин. восточной долготы судно СРТМ «Марс» начало постановку трала, а в 10 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ в координатах 59 гр. 50 мин. северной широты 167 гр. 23 мин. восточной долготы окончило выборку трала. Улов с указанной промысловой операции составил около 65 тонн рыбы-сырца, в составе которого также преобладала треска, которой было около 30 тонн. Также в улове присутствовали палтусы и камбалы, поименованные в разрешении №. Об осуществлении судном СРТМ «Марс» указанной промысловой операции он (ФИО27) внес сведения (записи) в промысловый журнал №, а вахтенный помощник - в судовой журнал. Однако в промысловом журнале он (ФИО27) указал недостоверные сведения о фактическом количестве водных биоресурсов, добытых за указанное траление (указал только о вылове 1 211 кг палтусов и 386 кг камбал). Таким образом, в результате осуществления с 23 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 10 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ трех промысловых операций судном СРТМ «Марс» было добыто (выловлено) всего около 185 тонн рыбы-сырца, из которых вылов трески составил около 85 тонн. В вышеуказанных трех промысловых операциях, осуществленных с 23 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 10 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, а также во всех последующих тралениях, произведенных судном СРТМ «Марс» с 12 по ДД.ММ.ГГГГ в Карагинской подзоне (6102.1), в каждом из уловов, помимо трески, в значительном количестве присутствовали виды водных биоресурсов, не поименованные в разрешении № для добычи в Карагинской подзоне (6102.1), такие как: скаты, макрурусы, морские окуни, бычки, крабы и т.

<

адрес> виды водных биоресурсов, не поименованные в разрешении, после выливки улова в рыбный бункер и поступления из него рыбы в производственный цех, отсортировывались от улова трески и в соответствии с требованиями Правил рыболовства выпускались в естественную среду обитания независимо от состояния с наименьшими повреждениями. Также в большом количестве в уловах присутствовал минтай, который поименован в разрешении №. Однако, поскольку основным объектом добычи (вылова) была треска, добыча (вылов) которой осуществлялась донным тралом, а минтай запрещено добывать донным тралом повсеместно, то присутствовавший в уловах минтай также после сортировки выпускался в естественную среду обитания независимо от состояния с наименьшими повреждениями. Тем самым, около 55 % от всего улова, добытого судном СРТМ «Марс» за все промысловые операции (траления) в период с 10 по ДД.ММ.ГГГГ, было выпущено в естественную среду обитания. Количество трески в каждом из уловов составляло около 45 % от всего улова.

Согласно разрешению на добычу (вылов) водных биологических ресурсов № разрешенный объем вылова (квота) трески для судна СРТМ «Марс» в Карагинской подзоне (6102.1) составлял 80 тонн. При этом по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ судном СРТМ «Марс» по разрешению № с начала 2021 года уже было добыто 42 163 кг трески в Карагинской промысловой подзоне (6102.1) Восточно-Камчатской зоны. По состоянию на ДД.ММ.ГГГГ остаток квоты добычи (вылова) трески в Карагинской подзоне (6102.1) по разрешению № для судна СРТМ «Марс» составлял 37 837 кг (80 000 кг – 42 163 кг = 37 837 кг). Данный остаток квоты он (ФИО27) решил не «списывать», так как в случае остановки в Карагинской подзоне судна и проведения проверки контролирующими органами на борту судна будет обнаружен улов трески-сырца и/или неучтенная мороженая рыбная продукция, он (ФИО27) указал бы, что этот улов добыт в Карагинской подзоне и в этом случае «списал» бы имеющийся остаток квоты. 

Понимая, что в Карагинскую подзону (6102.1) подошли значительные промысловые скопления трески, он (ФИО27) принял решение о продолжении добычи водных биоресурсов в указанном промысловом районе. Он (ФИО27) также осознавал, что указанная в разрешении на добычу (вылов) водных биологических ресурсов № квота на вылов трески в Карагинской промысловой подзоне (6102.1), им (ФИО27) уже была превышена. Однако в Западно-Беринговоморской промысловой зоне (6101) у судна СРТМ «Марс» по разрешению № имелся значительный остаток квот на вылов трески. По этой причине он (ФИО27) принял решение проследовать в Западно-Беринговоморскую промысловую зону (6101), где сымитировать осуществление нескольких промысловых операций, а в промысловой документации и оперативной отчетности (судовых суточных донесениях) отразить вылов трески, которую он (ФИО27) добыл с 23 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 10 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ в Карагинской подзоне (6102.1), как выловленную в Западно-Беринговоморской зоне (6101). С этой целью он (ФИО27) направил судно СРТМ «Марс» в Западно-Беринговоморскую зону (6101), куда судно вошло в 20 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ и непрерывно находилось в этом районе до 04 часов 21 минуту ДД.ММ.ГГГГ. С целью имитации осуществления промысловых операций (тралений) в Западно-Беринговоморской зоне (6101) судно СРТМ «Марс» двигалось самым малым ходом (около 2 узлов) и переменными курсами, характерными для проведения траления донным тралом. В период нахождения судна СРТМ «Марс» в Западно-Беринговоморской зоне (6101) он (ФИО27) сделал фиктивные записи в промысловый журнал № об осуществлении в указанном промысловом районе двух тралений донным тралом, а именно:

- промысловой операции под №: спуск (постановка) орудия добычи (вылова) в 00 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ в координатах 59 гр. 13,2 мин. северной широты 170 гр. 13,2 мин. восточной долготы, подъем орудия добычи (вылова) в 01 час 20 минут ДД.ММ.ГГГГ в координатах 59 гр. 12,2 мин. северной широты 170 гр. 13,8 мин. восточной долготы, в результате которой было добыто 45 000 кг трески и 3 166 кг камбалы дальневосточной, а всего 48 166 кг рыбы-сырца;

- промысловой операции под №: спуск (постановка) орудия добычи (вылова) в 01 час 50 минут ДД.ММ.ГГГГ в координатах 59 гр. 12,4 мин. северной широты и 170 гр. 13,6 мин. восточной долготы, подъем орудия добычи (вылова) в 03 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ в координатах 59 гр. 10,7 мин. северной широты и 170 гр. 13,1 мин. восточной долготы, в результате которой было добыто 92 873 кг трески.

Также он (ФИО27) дал указание вахтенному помощнику капитана о том, чтобы тот внес в судовой журнал записи об осуществлении судном СРТМ «Марс» ДД.ММ.ГГГГ в Западно-Беринговоморской зоне (6101) двух вышеуказанных промысловых операций.

Несмотря на то, что в период с 23 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 10 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ в Карагинской подзоне (6102.1) судном было добыто около 85 тонн трески, он (ФИО27) решил указать о якобы выловленной в Западно-Беринговоморской зоне большего количества трески, а именно 137 873 кг (45 000 + 92 873). Сделал он (ФИО27) это потому, что в дальнейшем планировал продолжить добычу трески в Карагинской подзоне, и в случае, если в ближайшее время (1-2 дня) судно будет проверено в Карагинской подзоне инспекторской группой и на его борту будет обнаружен улов трески или произведенная из нее рыбная продукция, он (ФИО27) сказал бы, что этот улов был добыт в Западно-Беринговоморской зоне ДД.ММ.ГГГГ, который он (ФИО27) сокрыл от учета в промысловом журнале и оперативной отчетности (ССД). В случае же, если судно будет проверено через 3-4 дня и на его борту будет обнаружен улов трески или произведенная из нее рыбная продукция, ему (ФИО27) также пришлось бы признаться в сокрытии от учета улова и/или рыбной продукции и списать остаток квоты на вылов трески в Карагинской подзоне по разрешению №, что в дальнейшем и произошло. ДД.ММ.ГГГГ в 04 часа 21 минуту судно СРТМ «Марс» вышло из Западно-Беринговоморской промысловой зоны (6101) и вошло в Карагинскую промысловую подзону (6102.1), после чего направилось в район промысловых скоплений трески. В 17 часов 08 минут ДД.ММ.ГГГГ в координатах 59 гр. 46 мин. северной широты 166 гр. 45 мин. восточной долготы судно СРТМ «Марс» вновь начало постановку донного трала, а в 19 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ в координатах 59 гр. 40 мин. северной широты 166 гр. 37 мин. восточной долготы окончило выборку трала. Улов с указанной промысловой операции составил около 32 тонн рыбы-сырца, из которых треска составляла около 14 тонн. Сведения (записи) в промысловый журнал об осуществлении указанной промысловой операции он (ФИО27) не внес, равно как и вахтенный помощник капитана не сделал записи в судовом журнале о производстве указанной промысловой операции.

Следующую промысловую операцию судно СРТМ «Марс» начало в 20 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ в координатах 59 гр. 38 мин. северной широты 166 гр. 39 мин. восточной долготы (начало постановку донного трала), а окончило в 01 час 30 минут ДД.ММ.ГГГГ в координатах 59 гр. 33 мин. северной широты 166 гр. 33 мин. восточной долготы (окончило выборку трала). Когда улов из тралового мешка начали выливать в рыбный бункер, оказалось, что улов практически на 100% состоит из водных биоресурсов, не поименованных в разрешении №, в том числе было много краба, а трески в улове не было, в связи с чем все количество добытых за указанную промысловую операцию водных биоресурсов было выпущено в естественную среду обитания с наименьшими повреждениями. В промысловый и судовой журналы сведения об осуществлении данной промысловой операции внесены не были.

В 04 часа 45 минут ДД.ММ.ГГГГ в координатах 59 гр. 25 мин. северной широты 166 гр. 36 мин. восточной долготы судно СРТМ «Марс» начало постановку донного трала, а в 07 часов 53 минут ДД.ММ.ГГГГ в координатах 59 гр. 16 мин. северной широты 166 гр. 27 мин. восточной долготы окончило выборку трала. Улов с указанной промысловой операции составил около 55 тонн рыбы-сырца, из которых треска составляла около 24 тонн. Сведения (записи) в промысловый журнал № об осуществлении указанной промысловой операции он (ФИО27) также не внес, а вахтенный помощник капитана не сделал записи в судовом журнале о производстве указанной промысловой операции.

В 11 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ в координатах 59 гр. 37 мин. северной широты 167 гр. 04 мин. восточной долготы судно СРТМ «Марс» начало постановку донного трала, а в 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ в координатах 59 гр. 43 мин. северной широты 167 гр. 15 мин. восточной долготы окончило выборку трала. Улов с указанной промысловой операции составил около 32 тонн рыбы-сырца, из которых треска составляла около 14 тонн. В улове также присутствовал палтус, поименованный в разрешении №. Об осуществлении судном СРТМ «Марс» указанной промысловой операции он (ФИО27) внес сведения (записи) в промысловый журнал №, а вахтенный помощник - в судовой журнал. Однако в промысловом журнале он (ФИО27) указал недостоверные сведения о фактическом количестве водных биоресурсов, добытых за указанное траление (указал только о вылове 1 312 кг палтусов).

В 19 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ в координатах 59 гр. 49 мин. северной широты 167 гр. 04 мин. восточной долготы судно СРТМ «Марс» начало постановку донного трала, а в 00 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ в координатах 59 гр. 51 мин. северной широты 167 гр. 26 мин. восточной долготы окончило выборку трала. Улов с указанной промысловой операции составил около 65 тонн рыбы-сырца, из которых треска составляла около 30 тонн. Сведения (записи) в промысловый журнал № об осуществлении указанной промысловой операции он (ФИО27) не внес, равно как и вахтенный помощник капитана не сделал записи в судовом журнале о производстве указанной промысловой операции.

В 02 часа 10 минут ДД.ММ.ГГГГ в координатах 59 гр. 50 мин. северной широты 167 гр. 36 мин. восточной долготы судно СРТМ «Марс» начало постановку донного трала, а в 05 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ в координатах 59 гр. 48 мин. северной широты 167 гр. 21 мин. восточной долготы окончило выборку трала. Улов с указанной промысловой операции также составил около 65 тонн рыбы-сырца, из которых треска составляла около 30 тонн. В промысловый и судовой журналы сведения об осуществлении данной промысловой операции внесены не были.

В 09 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ в координатах 59 гр. 49 мин. северной широты 167 гр. 21 мин. восточной долготы судно СРТМ «Марс» начало постановку донного трала, а в 14 часов 13 минут ДД.ММ.ГГГГ в координатах 59 гр. 49 мин. северной широты 167 гр. 16 мин. восточной долготы окончило выборку трала. Улов с указанного траления примерно на 90% состоял из водных биоресурсов, не поименованных в разрешении №, а также минтая, которые были выпущены в естественную среду обитания с наименьшими повреждениями. Трески в улове не было. Вместе с тем, в улове было 169 кг терпугов и 668 кг камбал, о чем он (ФИО27) сделал записи в промысловый журнал №. Вахтенный помощник капитана также отразил осуществление данной промысловой операции в судовом журнале.

В 02 часа 15 минут ДД.ММ.ГГГГ в координатах 59 гр. 50 мин. северной широты 167 гр. 30 мин. восточной долготы судно СРТМ «Марс» начало постановку донного трала, а в 05 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ в координатах 59 гр. 49 мин. северной широты 167 гр. 18 мин. восточной долготы окончило выборку трала. Улов с указанной промысловой операции также составил около 10 тонн рыбы-сырца, из которых треска составляла около 4 тонн. В промысловый и судовой журналы сведения об осуществлении данной промысловой операции внесены не были, так как промысловый журнал заполняется по состоянию на 24 часа 00 минут.

В 10 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ в координатах 59 гр. 51 мин. северной широты 167 гр. 20 мин. восточной долготы судно СРТМ «Марс» начало постановку донного трала, а в 13 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ в координатах 59 гр. 48 мин. северной широты 166 гр. 58 мин. восточной долготы окончило выборку трала. Улов с данной промысловой операции также практически на 100% состоял из водных биоресурсов, не поименованных в разрешении №, а также минтая. Трески в улове не было, в связи с чем все количество добытых за указанную промысловую операцию водных биоресурсов было выпущено в естественную среду обитания с наименьшими повреждениями. В промысловый и судовой журналы сведения об осуществлении данной промысловой операции внесены не были, так как промысловый журнал заполняется по состоянию на 24 часа 00 минут.

В 14 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ в координатах 59 гр. 43 мин. северной широты 166 гр. 53 мин. восточной долготы судно СРТМ «Марс» начало постановку донного трала. О начале данной промысловой операции он (ФИО27) изначально не внес сведения в промысловый журнал. В 18 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ на судно СРТМ «Марс», находящееся в координатах 59 гр. 34,3 мин. северной широты 166 гр. 33,0 мин. восточной долготы и осуществляющее траление, с вертолета высадилась группа специального назначения и инспекторская группа. В момент высадки групп на судно он (ФИО27) сделал запись в промысловый журнал, а вахтенный помощник капитана – в судовой журнал о начале постановки трала в 17 часов 00 минут в координатах 59 гр. 37,6 мин. северной широты 166 гр. 38,0 мин. восточной долготы. В ходе проведения проверки должностными лицами пограничного управления промысловый журнал был изъят, в связи с чем данные об окончании промысловой операции он (ФИО27) не смог в него внести. Фактически выборка трала была окончена в 22 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ в координатах 59 гр. 26 мин. северной широты 166 гр. 51 мин. восточной долготы. В результате данной промысловой операции вылов составил 1 312 кг палтусов, 1 171 кг трески и 2 891 кг камбал. Таким образом, в период с 23 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 22 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ судно СРТМ «Марс» под его (ФИО27) управлением и руководством осуществило 13 промысловых операций (тралений) донным тралом в исключительной экономической зоне РФ, в Карагинской промысловой подзоне (6102.1) Восточно-Камчатской зоны, в результате которых всего было добыто около 450 тонн рыбы-сырца, из них вылов трески составил около 200 тонн, а около 250 тонн водных биоресурсов, не поименованных в разрешении №, а также минтая было выпущено в естественную среду обитания независимо от состояния с наименьшими повреждениями.

Отметил, что, несмотря на то, что в каждом из уловов, добытых за 13 промысловых операций (тралений), осуществленных судном СРТМ «Марс» в Карагинской подзоне (6102.1) в период с 23 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 22 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, размер прилова водных биоресурсов, не поименованных в разрешении, превышал разрешенные пунктом 41 Правил рыболовства 2 процента по весу за одну операцию по добыче (вылову) от всего улова разрешенных видов, членами экипажа судна СРТМ «Марс» в естественную среду обитания с наименьшими повреждениями выпускался весь прилов водных биоресурсов, не поименованных в разрешении. Вместе с тем, в соответствии с пунктом 43 Правил рыболовства судно СРТМ «Марс» после каждой промысловой операции производило смену места добычи (вылова) с тем, чтобы трасса следующего траления либо позиция следующей постановки донного трала отстояла не менее чем на 5 морских миль от любой точки предыдущего траления, однако он (ФИО27) не заносил соответствующие сведения в судовые документы, промысловый журнал и не направлял данную информацию в Росрыболовство.

Из добытой в период с 23 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 22 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ в Карагинской промысловой подзоне (6102.1) трески на судне ежедневно 11, 12, 13, 14 и ДД.ММ.ГГГГ выпускалась готовая мороженая рыбная продукция.

Вместе с тем, в целях сокрытия фактических дат и района добычи трески он (ФИО27) дал указание членам экипажа проставлять на упаковке выпускаемой продукции даты ее изготовления - ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, а также район добычи – Западно-Беринговоморская зона (6101).

При этом на момент высадки на судно СРТМ «Марс» инспекторской группы ДД.ММ.ГГГГ на борту находилась следующая мороженая рыбная продукция, сокрытая от учета в промысловой документации и оперативной отчетности (ССД):

- треска б/г мор – 813 мест весом нетто 14 634 кг, на упаковке которой проставлена дата изготовления – ДД.ММ.ГГГГ, район добычи – Западно-Беринговоморская зона (6101), для изготовления которой израсходовано 26 809,5 кг сырца трески;

- треска б/г мор – 1 111 мест весом нетто 19 998 кг, на упаковке которой не была проставлена ни дата изготовления, ни район добычи, для изготовления которой израсходовано 36 636,3 кг сырца трески.

Поскольку у судна СРТМ «Марс» по разрешению № «официально» имелся остаток квоты на вылов трески в Карагинской подзоне в количестве 37 837 кг, он (ФИО27) дал указание членам экипажа судна о том, чтобы в то время, когда инспекторская группа проверяла документацию, осматривала орудие добычи – донный трал, составляла процессуальные документы, а также в перерыве между пересчетом рыбной продукции в трюме судна, они нанесли на вышеуказанных 1 111 местах трески б/г мор дату изготовления – ДД.ММ.ГГГГ и район добычи – Восточно-Камчатская зона (6102), что ими и было сделано.

Таким образом, сведения о фактическом месте (районе и координатах) и количестве водных биоресурсов, добытых судном СРТМ «Марс» в период с 10 по ДД.ММ.ГГГГ, а также о количестве изготовленной из них мороженой рыбной продукции, содержащиеся в судовом журнале №, промысловом журнале №, технологическом журнале учета выпуска продукции и движения сырья за рейс №, а также в судовых суточных донесениях, не соответствуют действительности. 

В последствие, после изготовления из добытой трески готовой рыбной продукции было установлено точное количество трески, добытой судном СРТМ «Марс» в период с 23 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 22 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ в Карагинской промысловой подзоне (6102.1), которое составило 201 318,9 кг.

Из указанных 201 318,9 кг трески на судне была изготовлена следующая продукция:

1) На упаковке которой проставлена дата изготовления – ДД.ММ.ГГГГ:

- треска б/г мор – 813 мест весом нетто 14 634 кг (израсходовано сырца 26 809,5 кг);

- треска б/г мор – 1 481 место весом нетто 26 658 кг (израсходовано сырца 54 195,7 кг);

- треска б/г мор – 281 место весом нетто 5 058 кг (израсходовано сырца 8 922,3 кг);

- икра трески яст мор – 9 мест весом нетто 207,0 кг;

- молоки трески мор – 12 мест весом нетто 276,0 кг;

- печень трески мор – 19 мест весом нетто 427,5 кг;

2) На упаковке которой проставлена дата изготовления – ДД.ММ.ГГГГ:

- треска б/г мор – 1 340 мест весом нетто 24 120 кг (израсходовано сырца 49 036,0 кг);

- треска б/г мор – 810 мест весом нетто 14 580 кг (израсходовано сырца 25 719,1 кг);

- икра трески яст мор – 18 мест весом нетто 414,0 кг;

- молоки трески мор – 8 мест весом нетто 184,0 кг;

- печень трески мор – 26 мест весом нетто 585,0 кг;

3) На упаковке которой проставлена дата изготовления – ДД.ММ.ГГГГ:

- треска б/г мор – 1 111 мест весом нетто 19 998 кг (израсходовано сырца 36 636,3 кг).

Тем самым, всего из добытых 201 318,9 кг трески была изготовлена следующая продукция:

- треска б/г мор – 5 836 мест весом нетто 105 048 кг;

- икра трески яст мор – 27 мест весом нетто 621,0 кг;

- молоки трески мор – 20 мест весом нетто 460,0 кг;

- печень трески мор – 45 мест весом нетто 1 012,5 кг.

В период с 10 по ДД.ММ.ГГГГ судно СРТМ «Марс» ни с какими другими судами не ошвартовывалось, перегруз продукции с судна СРТМ «Марс» не производился.

Какие-либо указания о фактическом осуществлении в период с 10 по ДД.ММ.ГГГГ добычи (вылова) водных биоресурсов, в том числе трески, в Карагинской промысловой подзоне (6102.1), а в промысловой документации и оперативной отчетности указании о добыче (вылове) водных биоресурсов, в том числе трески, в Западно-Беринговоморской промысловой зоне (6101), от руководства либо от иных представителей ООО «Росрыбфлот» он (ФИО27) не получал. Данное решение было принято им (ФИО27) самостоятельно, поскольку в Западно-Беринговоморской зоне была тяжелая ледовая обстановка и неблагоприятной метеообстановка, а также в связи с тем, что его (ФИО27) заработная плата, а также членов экипажа СРТМ «Марс», в том числе начисление дополнительных выплат, премий, вознаграждений и т.д., зависит от количества (объема) водных биоресурсов, добытых в период промыслового рейса. Свою вину в содеянном осознает (т. 2 л.д. 136-144).

Опрошенный ДД.ММ.ГГГГ в качестве свидетеля ФИО16 пояснил, что с сентября 2011 года он работал на различных промысловых судах в должностях третьего, второго и старшего помощника капитанов судов. В ООО «Росрыбфлот» он работал с февраля 2021 года по день опроса в должности старшего помощника капитана судна СРТМ «Марс». В его основные обязанности входит руководство общесудовой службой, а также несение ходовой вахты при нахождении судна как в море, так и при стоянки в порту. Он подчиняется непосредственно капитану судна СРТМ «Марс», а в его (ФИО28) подчинении находятся все остальные члены экипажа судна. Судно СРТМ «Марс» под управлением капитана ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ вышло из порта Петропавловска-Камчатского в промысловый рейс. К осуществлению промысла приступили ДД.ММ.ГГГГ. В период промыслового рейса несение ходовой вахты на мостике осуществлялось им (ФИО28) и вторым помощником капитана СРТМ «Марс» ФИО17 в режиме «12 часов через 12 часов». Он (ФИО28) нес ходовую вахту ежедневно с 20 часов 00 минут вечера одного дня до 08 часов 00 минут утра следующего дня. Соответственно в течение несения ходовой вахты он (ФИО28) осуществлял ведение судового журнала, в который вносил записи в соответствии с Правилами ведения судового журнала, положения которых он знает. Его (ФИО28) заработная плата в ООО «Росрыбфлот», в том числе начисление дополнительных выплат, премий, вознаграждений и т.д., зависит от количества (объема) водных биоресурсов, добытых в период промыслового рейса судном СРТМ «Марс». В период с 10 по ДД.ММ.ГГГГ судно СРТМ «Марс» осуществило 13 промысловых операций (тралений) донным тралом в Карагинской промысловой подзоне (6102.1). В Западно-Беринговоморской зоне (6101) судно СРТМ «Марс» в период с 10 по ДД.ММ.ГГГГ промысловых операций (тралений) не производило. Точное время начала и окончания промысловых операций он не помнит. Во время несения им ходовой вахты он по указанию капитана судна ФИО8 не делал записи в судовом журнале № об осуществлении судном СРТМ «Марс» некоторых промысловых операций в Карагинской подзоне. Ведение промыслового и технологического журналов осуществлял лично капитан ФИО8 Основным объектом добычи (вылова) судном СРТМ «Марс» в период промыслового рейса в марте 2021 года была треска, которая добывалась ими в Карагинской подзоне. ДД.ММ.ГГГГ в ночное время, когда судно СРТМ «Марс» действительно находилось в Западно-Беринговоморской зоне (6101), он (ФИО28) по указанию капитана ФИО8 в судовом журнале № сделал фиктивные записи о том, что:

- в 00 часов 10 минут в координатах 59 гр. 13,2 мин. северной широты и 170 гр. 13,2 мин. восточной долготы судно начало постановку трала, а в 01 час 20 минут в координатах 59 гр. 12,2 мин. северной широты и 170 гр. 13,8 мин. восточной долготы судно закончило выборку трала, трал на борту;

- в 01 час 50 минут в координатах 59 гр. 12,4 мин. северной широты и 170 гр. 13,6 мин. восточной долготы судно начало постановку трала, а в 03 часа 00 минут в координатах 59 гр. 10,7 мин. северной широты и 170 гр. 13,1 мин. судно закончило выборку трала, трал на борту.

В действительности же судно СРТМ «Марс» не осуществляло вышеуказанные две промысловые операции (траления) в Западно-Беринговоморской промысловой зоне (6101). Во всех уловах, добытых судном СРТМ «Марс» в период с 10 по ДД.ММ.ГГГГ, преобладала треска (по отношению к другим видам водных биоресурсов). Вместе с тем, в уловах в значительном количестве, примерно 50-55%, присутствовали другие водные биоресурсы (скаты, макрурусы, морские окуни, бычки, крабы и т.п.), не поименованные в разрешении №, которые после сортировки улова выпускались в естественную среду обитания независимо от состояния с наименьшими повреждениями. Также в уловах в большом количестве присутствовал минтай, который тоже выпускался в естественную среду обитания, так как донным тралом добывать минтай запрещено. Всего в период с 10 по ДД.ММ.ГГГГ судном СРТМ «Марс» в Карагинской промысловой подзоне было добыто (выловлено) около 200 тонн сырца трески, из которой изготовлено около 105 тонн мороженой продукции в виде трески б/г (т. 2 л.д. 145-147).

Из протокола опроса свидетеля ФИО17 следует, что с 2000 года он работает на различных судах в должностях третьего, второго помощника капитанов судов. В ООО «Росрыбфлот» работает с 2017 года по день опроса в должности второго помощника капитана судна СРТМ «Марс». В его основные обязанности входит, в том числе, несение ходовой вахты при нахождении судна как в море, так и при стоянке в порту. Он (ФИО29) подчиняется непосредственно капитану судна СРТМ «Марс» и старшему помощнику капитана судна. Судно СРТМ «Марс» под управлением капитана ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ вышло из порта Петропавловска-Камчатского в промысловый рейс. К осуществлению промысла приступили ДД.ММ.ГГГГ. В период промыслового рейса несение ходовой вахты на мостике осуществлялось им (ФИО29) и старшим помощником капитана СРТМ «Марс» ФИО16 в режиме «12 часов через 12 часов». Он (ФИО29) нес ходовую вахту ежедневно с 08 часов 00 минут утра до 20 часов 00 минут вечера совместно с капитаном ФИО8 Соответственно, в течение несения ходовой вахты он (ФИО29) осуществлял ведение судового журнала, в который вносил записи в соответствии с Правилами ведения судового журнала, положения которых он знает. Его (ФИО29) заработная плата в ООО «Росрыбфлот», в том числе начисление дополнительных выплат, премий, вознаграждений и т.д., зависит от количества (объема) водных биоресурсов, добытых в период промыслового рейса судном СРТМ «Марс». В период с 10 по ДД.ММ.ГГГГ судно СРТМ «Марс» осуществило 13 промысловых операций (тралений) донным тралом в Карагинской промысловой подзоне (6102.1). В Западно-Беринговоморской зоне (6101) судно СРТМ «Марс» в период с 10 по ДД.ММ.ГГГГ промысловых операций (тралений) не производило. Точное время начала и окончания промысловых операций он (ФИО29) не помнит. Во время несения им ходовой вахты он по указанию капитана судна ФИО8 не делал записи в судовом журнале № об осуществлении судном СРТМ «Марс» некоторых промысловых операций в Карагинской подзоне. Ведение промыслового и технологического журналов осуществлял лично капитан ФИО8 Основным объектом добычи (вылова) судном СРТМ «Марс» в период промыслового рейса в марте 2021 года была треска, которая добывалась ими в Карагинской подзоне. Во всех уловах, добытых судном СРТМ «Марс» в период с 10 по ДД.ММ.ГГГГ, преобладала треска (по отношению к другим видам водных биоресурсов). Вместе с тем, в уловах в значительном количестве, более половины, присутствовали другие водные биоресурсы (скаты, макрурусы, морские окуни, бычки, крабы и т.п.), не поименованные в разрешении №, которые после сортировки улова выпускались в естественную среду обитания независимо от состояния с наименьшими повреждениями. Также в уловах в большом количестве присутствовал минтай, который тоже выпускался в естественную среду обитания, так как донным тралом добывать минтай запрещено. Всего в период с 10 по ДД.ММ.ГГГГ судном СРТМ «Марс» в Карагинской промысловой подзоне было добыто (выловлено) около 200 тонн сырца трески, из которой изготовлено около 105 тонн мороженой продукции в виде трески б/г (т. 2 л.д. 148-150).

Согласно протоколу опроса свидетеля от ДД.ММ.ГГГГ ФИО24Ф. пояснил, что с ДД.ММ.ГГГГ он являлся работником ООО «Росрыбфлот» в должности старшего мастера обработки судна СРТМ «Марс». В его основные обязанности входит осуществление контроля за качеством изготавливаемой на судне рыбной продукции, а также ведение учета и предоставление сведений капитану судна о выработке продукции за промысловые сутки. Его (Ерш) заработная плата в ООО «Росрыбфлот», в том числе начисление дополнительных выплат, премий, вознаграждений и т.д., зависит от количества (объема) водных биоресурсов, добытых в период промыслового рейса судном СРТМ «Марс». В марте 2021 года в течение всего промыслового рейса основным объектом добычи (вылова) судном СРТМ «Марс» была треска тихоокеанская, из сырца которой на судне выпускалась готовая рыбная продукция в виде трески потрошеной обезглавленной (косой срез) мороженой (сокращенно – треска б/г мор). Вместе с тем, во всех уловах, добытых судном СРТМ «Марс» в период с 10 по ДД.ММ.ГГГГ, в значительном количестве, примерно 50-55%, присутствовали другие водные биоресурсы (скаты, макрурусы, морские окуни, бычки, крабы и т.п.), не поименованные в разрешении №, которые после сортировки улова выпускались в естественную среду обитания независимо от состояния с наименьшими повреждениями. Также в уловах в большом количестве присутствовал минтай, который тоже выпускался в естественную среду обитания, так как донным тралом добывать минтай запрещено. Ведение промыслового и технологического журналов осуществлял лично капитан ФИО8 При изготовлении на судне СРТМ «Марс» продукции в виде трески б/г мор использовались коэффициенты расхода сырья на 1 единицу готовой продукции, установленные индивидуальными (временными) нормами отходов, потерь, выхода готовой продукции и расхода сырья при производстве мороженой трески тихоокеанской обезглавленной (косой срез, машинная разделка, дисковая рыборезка), разработанными Тихоокеанским филиалом ФГБНУ «ВНИРО» («ТИНРО») для судов ООО «Росрыбфлот», в том числе и для судна СРТМ «Марс». При изготовлении продукции в виде трески б/г мор. применялись следующие коэффициенты: 2,033 - при изготовлении продукции из сырца трески икряной крупной; 1,832 - при изготовлении продукции из сырца трески не икряной крупной; 1,764 - при изготовлении продукции из сырца трески не икряной мелкой. Изготовленная рыбная продукция в виде трески б/г мор. упаковывалась в бумажные сэндвич-мешки, на которые уже была нанесена маркировка типографским способом, после чего на упаковку черным маркером наносились соответствующие отметки: о судне-изготовителе продукции – СРТМ «Марс», районе вылова сырца (6102.1 или 6101), виде продукции – треска б/г, размере продукции - 3L, 2L, L, M, S, 2S. Также на упаковку наносились два штампа фиолетового цвета о дате изготовления продукции и дате окончания срока ее годности (например, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ), а также штамп фиолетового цвета с указанием реквизитов технического условия на готовую продукцию (ТУ 10.20.№2020) и срока годности – 24 месяца. Вес нетто одного места продукции в виде трески б/г мор составлял 18 кг. При изготовлении продукции в виде трески б/г мор применялся способ замораживания – блок-форма без крышки. Из добытой в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в Карагинской промысловой подзоне (6102.1) трески на судне ежедневно 11, 12, 13, 14 и ДД.ММ.ГГГГ выпускалась готовая мороженая рыбная продукция. Вместе с тем, в целях сокрытия фактических дат и района добычи трески по указанию капитана ФИО8 членами экипажа проставлялись на упаковке выпускаемой продукции даты ее изготовления - ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, а также район добычи – Западно-Беринговоморская зона (6101). При этом на момент высадки на судно СРТМ «Марс» инспекторской группы ДД.ММ.ГГГГ на борту находилась следующая мороженая рыбная продукция, сокрытая от учета в промысловой документации и оперативной отчетности (ССД):

- треска б/г мор – 813 мест весом нетто 14 634 кг, на упаковке которой проставлена дата изготовления – ДД.ММ.ГГГГ, район добычи – Западно-Беринговоморская зона (6101), для изготовления которой израсходовано 26 809,5 кг сырца трески;

- треска б/г мор – 1 111 мест весом нетто 19 998 кг, на упаковке которой не была проставлена ни дата изготовления, ни район добычи, для изготовления которой израсходовано 36 636,3 кг сырца трески.

ДД.ММ.ГГГГ капитан ФИО8 дал указание членам экипажа судна о том, чтобы в то время, когда инспекторская группа проверяла документацию, осматривала орудие добычи – донный трал, составляла процессуальные документы, а также в перерыве между пересчетом рыбной продукции в трюме судна, они нанесли на вышеуказанных 1 111 местах трески б/г мор дату изготовления – ДД.ММ.ГГГГ и район добычи – Восточно-Камчатская зона (6102), что ими и было сделано. В последствие, после изготовления из добытой трески готовой рыбной продукции было установлено точное количество трески, добытой судном СРТМ «Марс» в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в Карагинской промысловой подзоне (6102.1), которое составило 201 318,9 кг, из которых была изготовлена следующая продукция:

- треска б/г мор – 5 836 мест весом нетто 105 048 кг;

- икра трески яст мор – 27 мест весом нетто 621,0 кг;

- молоки трески мор – 20 мест весом нетто 460,0 кг;

- печень трески мор – 45 мест весом нетто 1 012,5 кг.

В период с 10 по ДД.ММ.ГГГГ судно СРТМ «Марс» ни с какими другими судами не ошвартовывалось, перегруз продукции с судна СРТМ «Марс» не производился (т. 2 л.д. 151-154).

Опрошенный ДД.ММ.ГГГГ в качестве свидетеля по делу об административном правонарушении ФИО18 пояснил, что он является старшим мастером добычи СРТМ «Марс». В марте 2021 года в период промыслового рейса судно СРТМ «Марс» под управлением капитана ФИО8 осуществляло добычу (вылов) донно-пищевых видов рыб (трески). В его должностные обязанности входит постановка и выборка трала в момент добычи рыбы, подготовка, ремонт промвооружения. В период с 10 марта по ДД.ММ.ГГГГ во время его работы были случаи, когда поднимали и по полному тралу. Какую-либо документацию он (ФИО30) не ведет. После поднятия трала на борт происходит выливка рыбы в приемный бункер, затем в завод, где рыба сортируется и обрабатывается. Какая рыба была в трале, он (ФИО30) не знает, так как она сразу выливается в бункер. Сортировка рыбы происходит в заводе, часть не поименованной в разрешении рыбы выпускается за борт в море, а треска, камбала поступает в обработку. Минтай запрещено к добыче донным тралом, поэтому он возвращался в море. Сколько именно рыбы уходит за борт он (ФИО30) не видит, так как данный процесс закрыт от места выборки трала. В каком районе осуществляется добыча рыбы он (ФИО30) не знает, это знает капитан, который и ведет документацию. В марте 2021 года швартовок с какими-либо судами не было, рыбопродукция с их судна и с иных судов не перегружалась. Добыча рыбы осуществлялась донным тралом, который в последующем был изъят и выгружен в порту Петропавловск-Камчатский после задержания судна. ДД.ММ.ГГГГ на СРТМ «Марс» высадилась досмотровая группа с вертолета, их проверили, задержали и доставили в порт Петропавловск-Камчатский для разбирательства. Его заработная плата зависит от количества добытой рыбы, то есть паевая система. В порту Петропавловске-Камчатском он (ФИО30) не присутствовал при выгрузке рыбопродукции с СРТМ «Марс». Какая была маркировка на мешках он (ФИО30) не знает. Как ему известно, выгрузили около 100 тонн рыбы трески (т. 2 л.д. 155-157).

Рефмашинист судна СРТМ «Марс» ФИО19 в ходе опроса ДД.ММ.ГГГГ пояснил, что в марте 2021 года в период промыслового рейса судно СРТМ «Марс» под управлением капитана ФИО8 осуществляло добычу (вылов) донно-пищевых видов рыб (преимущественно трески). Капитан судна ФИО8 отдает все указания как должностное лицо, а экипаж их неукоснительно выполняет. В его (ФИО31) должностные обязанности входит сортировка рыбы, а именно он отбрасывает рыбу на обработку – треску, камбалу, палтус, а остальная рыба уходит дальше по конвейерной ленте для выпуска в море (не поименованная в разрешении). В период с 10 марта по ДД.ММ.ГГГГ во время его работы в завод поступала треска, кабала, палтус и иная рыба. Сортировка рыбы происходит в заводе, часть не поименованной в разрешении рыбы уходит за борт в море, а треска, камбала и палтус поступает в обработку. Сколько именно рыбы уходит за борт, он (ФИО31) не знает, так как через него проходит много рыбы. Большая часть рыбы, а именно: минтай, бычок и иная рыба, кроме трески, камбалы, палтуса, уходила в море, а треска, камбала и палтус направлялась на обработку. После чего рыба обрабатывается, упаковывается в мешки, горловина зашивается. После упаковки рыбы и зашивки мешков рыбопродукция отправляется в трюм. На мешки маркировку наносят под контролем завпроизводством СРТМ «Марс» ФИО24Ф., который дает указание, какую маркировку необходимо ставить на мешки. В марте 2021 года швартовок с какими-либо судами не было, рыбопродукция с их судна и с иных судов не перегружалась. В марте 2021 года на СРТМ «Марс» высадилась досмотровая группа с вертолета, их проверили, задержали и доставили в порт Петропавловск-Камчатский для разбирательства. Его заработная плата зависит от количества добытой рыбы, то есть паевая система. В порту Петропавловске-Камчатском в марте 2021 он (ФИО31) присутствовал при выгрузке рыбопродукции с СРТМ «Марс». Выгрузка происходила в два этапа, сначала выгрузили часть рыбы, затем оставшуюся, Какой объем, он (ФИО31) не знает. Он находился в трюме и грузил рыбопродукцию на поддоны, на рыбе была маркировка треска с датой выработки 12, 13, ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 158-160).

Опрошенный в качестве свидетеля ДД.ММ.ГГГГ матрос судна СРТМ «Марс» ФИО20 пояснил, что в марте 2021 года в период промыслового рейса судно СРТМ «Марс» под управлением ФИО8 осуществляло добычу (вылов) донно-пищевых видов рыб (трески). В его (ФИО35) должностные обязанности входит укладка рыбы после ее обработки на противни для последующей заморозки. В период с 11 марта по ДД.ММ.ГГГГ во время его работы на укладку поступала рыба - треска, иной рыбы в период его смены не было. Сортировка рыбы происходит в заводе, часть не поименованной в разрешении рыбы уходит за борт в море, а треска поступает в обработку. Сколько именно рыбы уходит за борт он не видит, так как данный процесс закрыт от места обработки рыбы. После укладки на противни рыба поступает в морозильные шкафы, замораживается и выбивается, затем упаковывается в мешки, горловина зашивается. Мешки поступают уже маркированные, с видом рыбы, районом добычи. После упаковки рыбы и зашивки мешков рыбопродукция отправляется в трюм. На мешки маркировку наносят под контролем завпроизводством СРТМ «Марс» ФИО24Ф., который дает указание, какую маркировку необходимо ставить на мешки. В марте 2021 года швартовок с какими-либо судами не было, рыбопродукция с их судна и с иных судов не перегружалась. Судно СРТМ «Марс» в 2021 году выходило в рейс пустым, без какой-либо рыбы на борту. После чего в марте 2021 года на СРТМ «Марс» высадилась досмотровая группа с вертолета, их проверили, задержали и доставили в порт Петропавловск-Камчатский для разбирательства. Его (ФИО35) заработная плата зависит от количества добытой рыбы, то есть паевая система. В порту Петропавловске-Камчатском он (ФИО35) присутствовал при выгрузке рыбопродукции с СРТМ «Марс» на холодильник. Выгрузка происходила в два этапа, сначала выгрузили часть рыбы, затем оставшуюся. Какой объем, он (ФИО35) не знает. Он видел процесс выгрузки, так как находился в это время на вахте на мостике. Какая была маркировка, он (ФИО35) не знает (т. 2 л.д. 161-163).

Боцман СРТМ «Марс» ФИО21 в ходе опроса ДД.ММ.ГГГГ пояснил, что в марте 2021 года в период промыслового рейса судно СРТМ «Марс» под управлением ФИО8 осуществляло добычу (вылов) донно-пищевых видов рыб (трески, камбалы, палтусов). В его (ФИО32) должностные обязанности входит управление грузовыми устройствами, поддержание порядка на судне, контроль за санитарным состоянием судна. В процессе добычи рыбы он (ФИО32) находится в заводе на удалении внутренностей с рыбы, а именно трески, остальная рыба, за исключением трески, выпускается за борт, так как не поименована в разрешении. Сколько рыбы было выловлено за период с 10 марта по ДД.ММ.ГГГГ, ему (ФИО32) неизвестно, это знает завпроизводством и капитан судна. В марте 2021 года швартовок с какими-либо судами не было, рыбопродукция с их судна и с иных судов не перегружалась. Судно СРТМ «Марс» в 2021 году выходило в рейс пустым, без какой-либо рыбы на борту с Петропавловска-Камчатского. После чего в марте 2021 года на СРТМ «Марс» высадилась досмотровая группа с вертолета, их проверили, задержали и доставили в порт Петропавловск-Камчатский для разбирательства. Его (ФИО32) заработная плата зависит от количества добытой рыбы, то есть паевая система. В порту Петропавловске-Камчатском он присутствовал при выгрузке рыбопродукции с СРТМ «Марс». Выгрузка происходила в два этапа, сначала выгрузили часть рыбы, затем оставшуюся, всего около 105 тонн. Он (ФИО32) видел процесс выгрузки, так как находился в это время в трюме и давал команды по подъему. Какая была маркировка, он (ФИО32) не знает (т. 2 л.д. 164-166).

ДД.ММ.ГГГГ свидетель ФИО22 в ходе опроса пояснил, что на судах рыбопромыслового флота он работает четвертый год (с 2018 года). Работает в должности матроса-обработчика по принципу «полгода работает, а вторые полгода находится дома в Башкирии». При устройстве на работу обязательно проходил курсы на знание техники безопасности. Работал в указанной должности в разных фирмах. В ООО «Росрыбфлот» на судно «Марс» он устроился в декабре 2020 года также на должность матроса-обработчика. В его должностные обязанности входит сортировка добытой судном «Марс» рыбы в море. В своей работе он (ФИО33) подчиняется непосредственно капитану судна ФИО8, а также заведующему производством ФИО24 и мастеру обработки ФИО23 В марте 2021 года они находились в море. Судно «Марс» осуществляло вылов рыбы при помощи трала. В устройстве трала он не разбирается. Примерно с 10 по ДД.ММ.ГГГГ при добыче судном «Марс» рыбы в улов попадались различные виды рыб – минтай, треска, камбала, палтус, бычок, иногда краб. С ним в смене работали еще три матроса-обработчика: ФИО34, ФИО35 и ФИО36. Непосредственно он (ФИО33) и Фаниль занимались сортировкой добытой рыбы, а Шведов занимался заморозкой рыбы. ФИО23 и ФИО24 им сказали, что из всего выловленного улова нужно оставлять только треску, камбалу и палтус, а остальной улов (минтай, бычок и краб) выбрасывать в море с наименьшими повреждениями через элеватор – отверстия в боковинах судна. Они добросовестно выполняли указания ФИО23 и ФИО24 С правилами рыболовства он (ФИО33) лично не знаком и подсчетом улова не занимался. Сколько точно рыбы ими было выпущено в море в марте 2021 года с судна «Марс», он (ФИО33) сказать не может (т. 2 л.д. 167-169).

Из совокупности приведенных доказательств, пояснений капитана судна СРТМ «Марс» ФИО8, членов экипажа, согласующимися между собой следует, что судном СРТМ «Марс» в период с 10 по ДД.ММ.ГГГГ была осуществлена добыча (вылов) водных биоресурсов, в том числе трески, исключительно в Карагинской промысловой зоне (6102.1), сокрытие от учета в промысловой документации и оперативной отчетности действительного количества произведенных промысловых операций (тралений), места и времени их проведения, фактического объема добытых водных биоресурсов, действительного количества находящейся на судне рыбной продукции, осуществление в период промысла выпуска в естественную среду обитания водных биоресурсов, не поименованных в разрешении, а также минтая.

В соответствии с разрешением на добычу (вылов) водных биологических ресурсов №, выданным Северо-Восточным территориальным управлением Федерального агентства по рыболовству ДД.ММ.ГГГГ, ООО «Росрыбфлот» посредством судна СРТМ «Марс», находящегося у него в собственности, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ была разрешена добыча (вылов) в Западно-Беринговоморской промысловая подзона (6101) трески в количестве 700 000 т, с применением трала донного (траловый); в Карагинской промысловой подзоне (6102.1) трески в количестве 80 000 т, с применением трала донного (траловый) (т. 1 л.д. 42).

ДД.ММ.ГГГГ Северо-Восточное территориальное управление Росрыболовства на основании заявления ООО «Росрыбфлот» от ДД.ММ.ГГГГ № внесло изменения в разрешение № в части увеличения судну «Марс» объема вылова трески в Карагинской подзоне (6102.1) на 40 тонн и в Западно-Беринговоморской зоне (6101) на 200 тонн (т. 1 л.д. 65).

Вместе с тем, указанное изменение было внесено в разрешение № только ДД.ММ.ГГГГ, то есть уже после проведения контрольно-проверочных мероприятий на судне СРТМ «Марс» ДД.ММ.ГГГГ, выявления на борту судна неучтенной мороженой рыбной продукции и возбуждения в отношении ООО «Росрыбфлот» дела об административном правонарушении.

Тем самым, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ разрешенный объем вылова трески для судна СРТМ «Марс» в Карагинской подзоне (6102.1) по разрешению № составлял 80 тонн.

Согласно промысловому журналу №, начатому ДД.ММ.ГГГГ, в котором осуществлялся учет добытых водных биоресурсов по разрешению №, судно СРТМ «Марс» в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в Карагинской подзоне (6102.1) осуществило добычу (вылов), помимо прочего, 42 163 кг трески (код объекта промысла 292), а именно: ДД.ММ.ГГГГ – 11 099 кг трески; ДД.ММ.ГГГГ – 29 953 кг трески; ДД.ММ.ГГГГ – 635 кг трески; ДД.ММ.ГГГГ – 476 кг трески (т. 1 л.д. 193, 196-197).

Сведений о том, что в период с 8 по ДД.ММ.ГГГГ судно СРТМ «Марс» осуществляло добычу (вылов) трески в Карагинской подзоне (6102.1) промысловый журнал № не содержит.

Таким образом, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ остаток квоты добычи (вылова) трески в Карагинской подзоне (6102.1) по разрешению № для судна СРТМ «Марс» составлял 37 837 кг (80 000 кг – 42 163 кг = 37 837 кг).

В связи с чем, осуществив посредством судна СРТМ «Марс» в период с 23 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 22 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ в Карагинской промысловой подзоне (6102.1) добычу (вылов) 201 318,930 кг сырца трески, ООО «Росрыбфлот» также допустило превышение установленной в разрешении № квоты (объема) вылова трески в Карагинской подзоне (6102.1) на 163 481,930 кг (201 318,930 кг – 37 837 кг = 163 481,930 кг).

Как указано выше, из 201 318,930 кг сырца трески, добытой в период с 10 по ДД.ММ.ГГГГ, помимо рыбной продукции в виде трески б/г мор в количестве 5 836 мест весом нетто 105 048 кг, которая была изъята и выгружена с судна СРТМ «Марс» 19 и ДД.ММ.ГГГГ и на которую наложен арест, на судне СРТМ «Марс» из указанного количества сырца трески также была изготовлена следующая продукция (т. 2 л.д. 219об.-221):

1) промаркированная датой изготовления ДД.ММ.ГГГГ:

икра трески яст мор – 9 мест общим весом нетто 207,0 кг (вес 1 места 23 кг);

молоки трески мор – 12 мест общим весом нетто 276,0 кг (вес 1 места 23 кг);

печень трески мор – 19 мест общим весом нетто 427,5 кг (вес 1 места 22,5 кг);

2) промаркированная датой изготовления ДД.ММ.ГГГГ:

икра трески яст мор – 18 мест общим весом нетто 414,0 кг (вес 1 места 23 кг);

молоки трески мор – 8 мест общим весом нетто 184,0 кг (вес 1 места 23 кг);

печень трески мор – 26 мест общим весом нетто 585,0 кг (вес 1 места 22,5 кг);

Итого:

икра трески яст мор – 27 мест весом нетто 621,0 кг;

молоки трески мор – 20 мест весом нетто 460,0 кг;

печень трески мор – 45 мест весом нетто 1 012,5 кг.

ДД.ММ.ГГГГ вышеуказанная рыбная продукция (икра, молоки и печень трески), в числе прочей, была перегружена с судна СРТМ «Марс» на СРТМ «Камлайн» (ООО «Росрыбфлот»).

ДД.ММ.ГГГГ указанная рыбная продукция, в числе прочей, была перегружена с судна СРТМ «Камлайн» на ТР «Заря» (ООО «Росрыбфлот»).

Поскольку указанная рыбная продукция в виде икры, молок и печени трески изготовлена из 201 318,930 кг сырца трески, являющейся предметом административного правонарушения, постольку ДД.ММ.ГГГГ на данную рыбную продукцию, находящуюся на судне ТР «Заря», был наложен арест. Арестованная рыбная продукция передана на ответственное хранение капитану ТР «Заря» ФИО25 (т. 2 л.д. 235-238).

ДД.ММ.ГГГГ указанная рыбопродукция после доставки в порт Владивосток была выгружена и помещена на хранение холодильно-складского комплекса № ОАО «Владморрыбпорт» по адресу: 

<

адрес> (т. 3 л.д. 93-97)

ДД.ММ.ГГГГ судно СРТМ «Марс», на которое протоколом об аресте товаров, транспортных средств и иных вещей от ДД.ММ.ГГГГ был наложен арест, передано на ответственное хранение от бывшего капитана СРТМ «Марс» ФИО8 новому капитану СРТМ «Марс» ФИО26 (т. 2 л.д. 243).

В поступившем ДД.ММ.ГГГГ ходатайстве законный представитель юридического лица ООО «Росрыбфлот» ФИО6 указал о признании ФИО3 своей вины за совершенное административное правонарушение и готовности понести предусмотренное законодательством административное наказание. ООО «Росрыбфлот» оказывает полное добровольное содействие в расследовании дела об административном правонарушении, в связи с чем просил снять ограничение на пользование судном СРТМ «Марс» в части промысловой деятельности и разрешить судну вернуться к осуществлению рыболовства без снятия ареста с судна, его оборудования и имущества, а также с сохранением запрета на распоряжение судном (т. 3 л.д. 6-8).

Решением начальника ПУ ФСБ России по восточному арктическому району от ДД.ММ.ГГГГ судну СРТМ «Марс» (судовладелец - ООО «Росрыбфлот», порт приписки – Невельск) разрешен выход за пределы порта Петропавловск-Камчатский в район промысла без снятия ареста (т. 3 л.д. 9).

ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО8 было возбуждено уголовное дело по признакам преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 253 УК РФ (т. 3 л.д. 17-18).

По итогам проведенного административного расследования по настоящему делу ДД.ММ.ГГГГ в отношении ООО «Росрыбфлот» был составлен протокол о совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 8.17 Кодекса РФ об административных правонарушениях, в котором зафиксировано, что ФИО3 при осуществлении промышленного рыболовства на основании разрешения на добычу (вылов) водных биологических ресурсов №, выданного Северо-Восточным территориальным управлением Росрыболовства ДД.ММ.ГГГГ, посредством принадлежащего ему на праве собственности судна СРТМ «Марс» под руководством капитана ФИО8 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с использованием орудия лова – донного трала осуществило 13 (тринадцать) промысловых операций (тралений) в средних географических координатах 59 гр. 45 мин. северной широты 167 гр. 10 мин. восточной долготы, в исключительной экономической зоне Российской Федерации, в Карагинской промысловой подзоне (6102.1) Восточно-Камчатской зоны (6102), в результате которых добыло 201 318,930 кг сырца трески, указав при этом недостоверные сведения в промысловом журнале №, начатом ДД.ММ.ГГГГ, технологическом журнале №, начатом ДД.ММ.ГГГГ, а также в судовых суточных донесениях СРТМ «Марс», о добыче (вылове) ДД.ММ.ГГГГ в Западно-Беринговоморской зоне (6101) 137 873 кг трески, при этом сведения о добыче (вылове) 63 445,93 кг трески не отразило в указанных промысловом и технологическом журналах, судовых суточных донесениях, то есть сокрыло от учета, при этом превысило установленную в разрешении № квоту (объем) на вылов трески в Карагинской подзоне (6102.1) Восточно-Камчатской зоны (6102) на 163 481,930 кг. Из добытого в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ сырца трески в количестве 201 318,930 кг ООО «Росрыбфлот» изготовило на судне СРТМ «Марс» мороженую рыбную продукцию в виде: «трески б/г мор» в количестве 5 836 мест общим весом 105 048 кг, «икры трески яст мор» в количестве 27 мест общим весом 621,0 кг, «молок трески мор» в количестве 20 мест общим весом 460,0 кг, «печени трески мор» в количестве 45 мест общим весом 1 012,5 кг. При этом на момент проведения контрольно-проверочных мероприятий ДД.ММ.ГГГГ из указанных 5 836 мест трески б/г мор общим весом 105 048 кг имело на борту судна СРТМ «Марс» не учтенную в указанных промысловом и технологическом журналах рыбную продукцию в виде трески б/г мор в количестве 1 924 мест общим весом 34 632 кг. Также в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ при осуществлении добычи (вылова) водных биоресурсов ООО «Росрыбфлот» не вносило в промысловый журнал записи о превышении величины разрешенного прилова по весу за одну операцию по добыче (вылову), указанного в пункте 41 Правил рыболовства, не заносило соответствующие сведения в судовые документы, промысловый журнал и не направляло данную информацию в соответствующий территориальный орган Росрыболовства, тем самым допустило нарушение правил и требований, регламентирующих рыболовство в исключительной экономической зоне Российской Федерации, установленных ст. 40 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 52-ФЗ «О животном мире», ч. 4 ст. 43.1 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 166-ФЗ «О рыболовстве и сохранении водных биологических ресурсов», п.п. 13.2, 13.6, подп. «б» п. 22.1, п.п. 22.4, 22.5, подп. «б» п. 43.1 Правил рыболовства (т. 3 л.д. 41-79).

Протокол об административном правонарушении соответствует требованиям ст. 28.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, предъявляемым к его содержанию, все сведения, необходимые для правильного разрешения дела, в нем отражены.

Законный представитель ФИО3 ФИО6 участия в составлении протокола не принимал, о месте и времени производства данного процессуального действия был уведомлен надлежащим образом, в связи с чем составление протокола без участия законного представителя ФИО3 соответствует требованиям ч. 4.1 ст. 28.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях (т. 3 л.д. 35).

ФИО2 А.В. с протоколом ознакомлен, замечаний по его содержанию и зафиксированным в нем сведениям не указал.

В силу ч. 2 ст. 57, ст.ст. 61, 66, 71 Кодекса торгового мореплавания РФ, п.п. 37, 3 8, 40, 41 Устава службы на судах рыбопромыслового флота Российской Федерации (утв. приказом Минсельхоза России от ДД.ММ.ГГГГ №) капитан судна возглавляет экипаж судна и является его руководителем. Капитан осуществляет управление судном на основе единоначалия и подчиняется непосредственно судовладельцу. Все указания судовладельца, относящиеся к деятельности судна, передаются только капитану, который отвечает за их выполнение. Капитан в силу своего служебного положения признается представителем судовладельца и грузовладельца в отношении сделок, необходимых в связи с нуждами судна, груза или плавания, а также исков, касающихся вверенного капитану имущества, если на месте нет иных представителей судовладельца и грузовладельца. Капитан издает распоряжения по судну. Распоряжения капитана в пределах его полномочий подлежат беспрекословному исполнению всеми находящимися на судне лицами.

В соответствии с судовой ролью, приказом о приеме на работу от ДД.ММ.ГГГГ №/к, ФИО8 состоял с ООО «Росрыбфлот» в трудовых отношениях, будучи назначенным на должность капитана судна СРТМ «Марс» (т. 1 л.д. 49, 50).

В силу ч. 2 ст. 2.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях юридическое лицо признается виновным в совершении административного правонарушения, если будет установлено, что у него имелась возможность для соблюдения правил и норм, за нарушение которых предусмотрена административная ответственность, но данным лицом не были приняты все зависящие от него меры по их соблюдению. 

Согласно сведениям из Единого государственного реестра юридических лиц, ООО «Росрыбфлот» является самостоятельным действующим юридическим лицом, основным видом экономической деятельности которого является «Рыболовство морское» (т. 3 л.д. 28-34). Являясь самостоятельным юридическим лицом, ООО «Росрыбфлот» может самостоятельно нести ответственность за свою деятельность.

Все действия юридического лица опосредованы и выражаются в действиях тех физических лиц, которые в силу закона, трудовых обязанностей представляют это лицо в отношениях с третьими лицами и выступают от его имени, принимают решения и осуществляют управление.

Согласно материалам дела, генеральным директором ООО «Росрыбфлот», имеющим право без доверенности действовать от имени юридического лица, является ФИО6

Согласно свидетельствам о праве собственности на судно, о праве плавания под государственным флагом Российской Федерации, о соответствии ТСК, собственником судна СРТМ «Марс», 1983 года постройки, позывной сигнал УДЛЖ, бортовой номер Г-0752, является ООО «Росрыбфлот» (т. 3 л.д. 39-41).

ООО «Росрыбфлот», как пользователь водными биоресурсами, собственник рыболовного судна, работодатель, вступая в правоотношения в области рыболовства и сохранения водных биологических ресурсов, должно не только знать о существовании обязанностей, отдельно установленных для каждого вида правоотношений, но и обеспечить их выполнение, то есть соблюсти ту степень заботливости и осмотрительности, которая необходима для строгого соблюдения требований закона.

Каких-либо объективных обстоятельств, препятствующих выполнению ФИО3 возложенных обязанностей по соблюдению правил ведения рыболовства, не установлено. Следовательно, ООО «Росрыбфлот» имело правовую и реальную возможность выполнить установленные требования, но не предприняло к этому соответствующих всех зависящих от него мер. 

С учетом изложенных выше обстоятельств, на основании совокупности исследованных при рассмотрении дела доказательств прихожу к выводу о том, что ООО «Росрыбфлот» нарушены требования:

- ст. 40 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 52-ФЗ «О животном мире», согласно которой пользователи животным миром обязаны осуществлять только разрешенные виды пользования животным миром, соблюдать установленные правила, нормы, сроки пользования животным миром;

- ч. 4 ст. 43.1 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 166-ФЗ «О рыболовстве и сохранении водных биологических ресурсов», согласно которой правила рыболовства обязательны для исполнения юридическими лицами и гражданами, осуществляющими рыболовство и иную связанную с использованием водных биоресурсов деятельность;

- п.п. 13.2, 13.6, подп. «б» п. 22.1, п.п. 22.4, 22.5, подп. «б» п. 43.1 Правил рыболовства для Дальневосточного рыбохозяйственного бассейна, утвержденных приказом Минсельхоза России от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которым при осуществлении промышленного и (или) прибрежного рыболовства пользователи, за исключением граждан, должны: вести промысловый журнал и технологический журнал (при производстве рыбной и иной продукции из водных биоресурсов) (пункт 13.2); осуществлять в местах добычи (вылова) водных биоресурсов раздельный учет улова водных биоресурсов по видам водных биоресурсов, указание в промысловом журнале и других отчетных документах весового (размерного) соотношения видов в улове водных биоресурсов (пункт 13.6); при осуществлении промышленного и (или) прибрежного рыболовства запрещается: осуществлять добычу (вылов) водных биоресурсов с превышением распределенных квот (предоставленных объемов) добычи (вылова) водных биоресурсов по районам добычи (вылова), а также видам водных биоресурсов, и объемов разрешенного прилова (подп. «б» пункта 22.1); вести учет и представлять сведения о добыче (вылове) водных биоресурсов с искажением фактических размеров улова, его видового состава, используемых орудий добычи (вылова), сроков, видов использования и способов добычи (вылова), а также без указания района добычи (вылова) или с указанием неверного наименования района добычи (вылова) (пункт 22.4); иметь на борту судов и плавучих средств, а также в местах производства рыбной и иной продукции из водных биоресурсов водные биоресурсы (в том числе их фрагменты (части) и (или) рыбную или иную продукцию из них), не учтенные в промысловом журнале, технологическом журнале (пункт 22.5); при осуществлении добычи (вылова) водных биоресурсов, в случае превышения величины разрешенного прилова по весу за одну операцию по добыче (вылову), указанного в пункте 41 Правил рыболовства, весь прилов, превышающий разрешенный объем, подлежит выпуску в естественную среду обитания независимо от состояния, с наименьшими повреждениями, с внесением соответствующих записей в промысловый журнал, при этом пользователь обязан, если добыча (вылов) водных биоресурсов осуществляется с использованием судов, занести соответствующие сведения в судовые документы, промысловый журнал и направить данную информацию в соответствующий территориальный орган Росрыболовства (подп. «б» пункта 43.1).

Исследовав и оценив в совокупности представленные доказательства, считаю доказанной вину ООО «Росрыбфлот» в совершении административного правонарушения и квалифицирую его действия по ч. 2 ст. 8.17 Кодекса РФ об административных правонарушениях, предусматривающей административную ответственность за нарушение правил и требований, регламентирующих рыболовство в исключительной экономической зоне Российской Федерации.

Указанная выше квалификация полностью нашла свое подтверждение при рассмотрении дела об административном правонарушении.

Вина ООО «Росрыбфлот» в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 8.17 Кодекса РФ об административных правонарушениях, установлена совокупностью исследованных по делу доказательств, согласующихся между собой и дополняющих друг друга, оснований сомневаться в достоверности, допустимости и относимости которых не имеется.

Существенных нарушений процессуальных норм при возбуждении дела, проведении административного расследования и закреплении процессуальных действий по делу не допущено, административное расследование проведено в соответствии с требованиями Кодекса РФ об административных правонарушениях.

На момент рассмотрения настоящего дела срок давности привлечения юридического лица к административной ответственности, предусмотренный ч. 1 ст. 4.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях для данной категории дел, не истек.

Иных обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, также не установлено.

В соответствии с ч. 2 ст. 8.17 Кодекса РФ об административных правонарушениях нарушение правил и требований, регламентирующих рыболовство во внутренних морских водах, в территориальном море, на континентальном шельфе, в исключительной экономической зоне Российской Федерации или открытом море, влечет наложение административного штрафа на юридических лиц в размере от двукратного до трехкратного размера стоимости водных биологических ресурсов, явившихся предметом административного правонарушения, с конфискацией судна и иных орудий совершения административного правонарушения или без таковой.

Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность ООО «Росрыбфлот» согласно ст. 4.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, признаю: оказание лицом, совершившим административное правонарушение, содействия органу, уполномоченному осуществлять производство по делу об административном правонарушении, в установлении обстоятельств, подлежащих установлению по делу об административном правонарушении; выраженное законным представителем ФИО3 при проведении административного расследования и ФИО2 - при рассмотрении дела признание юридическим лицом вины в содеянном; добровольное возмещение юридическим лицом ущерба, причиненного водным биологическим ресурсам (т. 3 л.д. 111).

В силу п. 2 ч. 1 ст. 4.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях обстоятельством, отягчающим административную ответственность, признается повторное совершение однородного административного правонарушения, если за совершение первого административного правонарушения лицо уже подвергалось административному наказанию, по которому не истек срок, предусмотренный ст. 4.6 данного Кодекса.

В соответствии со ст. 4.6 Кодекса РФ об административных правонарушениях лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

При рассмотрении дела установлено, что ООО «Росрыбфлот» постановлением должностного лица ПУ ФСБ России по восточному арктическому району от ДД.ММ.ГГГГ году, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, было признано виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 8.19 Кодекса РФ об административных правонарушениях, с назначением административного наказания в виде административного штрафа в размере 250 000 рублей, который был уплачен ДД.ММ.ГГГГ, в связи с чем отягчающим административную ответственность ФИО3 обстоятельством признаю совершение повторное совершение однородного административного правонарушения.

В данном случае доводы законного представителя ФИО3 ФИО6 об отсутствии указанного отягчающего административную ответственность обстоятельства являются несостоятельными, поскольку приведены без учета разъяснений, содержащихся в п. 16 постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях».

При решении вопроса о виде и размере административного наказания, в соответствии со ст. 4.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях учитывая характер и обстоятельства совершенного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица, наличие совокупности смягчающих и отягчающего административную ответственность обстоятельств, считаю необходимым в целях предупреждения совершения новых административных правонарушений назначить ООО «Росрыбфлот» административное наказание в виде административного штрафа в размере, предусмотренном санкцией ч. 2 ст. 8.17 Кодекса РФ об административных правонарушениях, без конфискации судна СРТМ «Марс» и донного трала 630/155 «Selstatral».

На основании совокупности исследованных при рассмотрении дела доказательств, учитывая содержащиеся в заключении эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №-Э выводы, предметом административного правонарушения по настоящему делу является сырец трески в количестве 201 318,930 кг.

Исходя из положений ст. 3.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях, административный штраф является денежным взысканием и может выражаться, в том числе, в величине, кратной стоимости предмета административного правонарушения на момент окончания или пресечения административного правонарушения.

В соответствии с ч. 2 ст. 27.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях стоимость изъятых вещей определяется на основании государственных регулируемых цен в случае, если таковые установлены. В остальных случаях стоимость изъятых вещей определяется на основании их рыночной стоимости.

В связи с отсутствием государственных регулируемых цен, при определении стоимости предмета административного правонарушения прихожу к следующему.

Согласно разъяснениям, содержащимся в п. 10 постановлениям Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, стоимость таких ресурсов должна определяться на момент окончания или пресечения административного правонарушения на основании государственных регулируемых цен в случае, если таковые установлены, либо исходя из рыночной стоимости биоресурсов (в частности, с учетом данных, полученных от рыбодобывающих предприятий, торгово-промышленных палат). В случае необходимости стоимость биоресурсов может быть определена на основании заключения эксперта (пункт 1 части 1 статьи 3.5, части 1 и 2 статьи 27.11 КоАП РФ).

Согласно предоставленной Союзом «Торгово-промышленная палата Камчатского края» информации от ДД.ММ.ГГГГ исх. №, средняя рыночная стоимость по состоянию на март 2021 года за 1 кг сырца трески (не прошедшего обработку, переработку, заморозку, транспортировку и т.д.) в Камчатском крае составила 35 рублей (т. 3 л.д. 25).

Аналогичная стоимость указана в заключении эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №-Э.

Таким образом, расчет однократного размера стоимости водных биологических ресурсов, явившихся предметом административного правонарушения, является следующим: 201 318,930 (кг сырца трески) х 35 (руб., стоимость 1 кг сырца трески) = 7 046 162 рубля 55 копеек.

Вопреки доводам законного представителя ФИО3 и ФИО2 ФИО7, каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с характером совершенного административного правонарушения и его последствиями, имущественным и финансовым положением привлекаемого к административной ответственности юридического лица, при наличии которых судья в соответствии с ч. 3.2 ст. 4.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях вправе назначить наказание в виде административного штрафа в размере менее минимального размера административного штрафа, предусмотренного соответствующей статьей или частью статьи раздела II данного Кодекса, в случае, если минимальный размер административного штрафа для юридических лиц составляет не менее ста тысяч рублей, по настоящему делу не установлено, а те обстоятельства, на которые ссылался ФИО6 в представленном при рассмотрении дела ходатайстве, а также ФИО2 в судебном заседании, исключительными обстоятельствами признаны быть не могут, они не связаны с характером совершенного административного правонарушения и его последствиями, имущественным и финансовым положением привлекаемого к административной ответственности юридического лица.

В соответствии с ч. 2 ст. 24.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях подлежат отнесению на счет ООО «Росрыбфлот» издержки по делу, связанные с проведением:

- комплексной промыслово-судоводительской экспертизы экспертами ООО «Морское агентство» в сумме 70 000 рублей 00 копеек;

- комплексной промыслово-судоводительской экспертизы экспертами Камчатского филиала ФГБНУ «ВНИРО» («КамчатНИРО») в сумме 25 424 рубля 70 копеек;

- производственно-технологической экспертизы экспертом ООО «Камчатский центр независимой оценки» в сумме 26 600 рублей 00 копеек (т. 2 л.д. 91-92, 93-94, 133-134, т. 3 л.д. 89-91).

В результате незаконной добычи (вылова) ООО «Росрыбфлот» 108 479 экземпляров (особей) трески водным биологическим ресурсам причинен ущерб в размере 17 790 556 рублей: 108 479 х 164 (руб., размер взыскания за 1 экземпляр трески в соответствии с таксами для исчисления размера ущерба, причиненного водным биологическим ресурсам (утв. постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №) = 17 790 556.

Ввиду отсутствия спора о возмещении ущерба и его фактического признания ООО «Росрыбфлот» в соответствии с ч. 1 ст. 4.7, ч. 2 ст. 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях причиненный водным биологическим ресурсам ущерб в указанном размере подлежит возмещению указанным юридическим лицом.

Согласно представленной ФИО2 при рассмотрении дела копии платежного поручения от ДД.ММ.ГГГГ № ООО «Росрыбфлот» уплатило в счет возмещения причиненного ущерба 17 790 556 рублей (т. 3 л.д. 111).

Согласно п. 2 ч. 3 ст. 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях в постановлении по делу об административном правонарушении должны быть решены вопросы об изъятых вещах и документах, а также о вещах, на которые наложен арест, если в отношении их не применено или не может быть применено административное наказание в виде конфискации или возмездного изъятия. При этом вещи, изъятые из оборота, подлежат передаче в соответствующие организации или уничтожению.

Как указано выше, в рамках административного расследования по настоящему делу протоколом от ДД.ММ.ГГГГ на судно СРТМ «Марс» со всем судовым, навигационным, промысловым, механическим и иным оборудованием, наложен арест, судно передано на ответственное хранение капитану ФИО8 (т. 1 л.д. 140-145).

ДД.ММ.ГГГГ судно СРТМ «Марс», на которое протоколом об аресте товаров, транспортных средств и иных вещей от ДД.ММ.ГГГГ наложен арест, передано на ответственное хранение капитану СРТМ «Марс» ФИО26 (т. 2 л.д. 243).

В связи с чем по вступлении настоящего постановления в законную силу арест, наложенный протоколом от ДД.ММ.ГГГГ на судно СРТМ «Марс» со всем судовым, навигационным, промысловым, механическим и иным оборудованием, подлежит снятию.

В рамках административного расследования по настоящему делу протоколом от ДД.ММ.ГГГГ на донный трал 630/155 «Selstatral» наложен арест, в связи с чем по вступлении настоящего постановления в законную силу арест с трала подлежит снятию, а указанное имущество подлежит возвращению законному владельцу.

Носитель информации WD Elements s/n: WX72D80CSYDL, на котором сохранены видеозаписи за период с 11 по ДД.ММ.ГГГГ в виде архивов и разархивированных папок (каталогов) в соответствии с датой записи с цифрового видеорегистратора (Digital Video Recorder) HiWatch (модель DS-H108G, серийный №), изъятого ДД.ММ.ГГГГ у капитана судна СРТМ «Марс» ФИО8, хранить с материалами дела в течение всего срока хранения дела.

По вступлении постановления в законную силу на основании ч. 3 ст. 3.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях, ч. 1 ст. 54 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 166-ФЗ «О рыболовстве и сохранении водных биологических ресурсов» подлежит изъятию и обращению в собственность государства следующая рыбопродукция:

- «треска б/г мор» в количестве 5 833 места (вес 1 места 18 кг) общим весом 104 994 кг, на которую протоколами от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ наложен арест, переданная на ответственное хранение заведующей складом АО «Камчатрыбпром» ФИО12 по месту хранения по адресу: г. Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес> (холодильник АО «Камчатрыбпром»), учитывая, что в ходе проведения производственно-технологической экспертизы треска тихоокеанская обезглавленная мороженая, подвергшаяся дефростации, в количестве 3 транспортных мест была уничтожена путем измельчения и выброса в мусоросборник (т. 2 л.д. 128); 

- «икра трески яст мор» в количестве 27 мест (вес 1 места 23 кг) общим весом 621,0 кг, «молоки трески мор» в количестве 20 мест (вес 1 места 23 кг) общим весом 460,0 кг, «печень трески мор» в количестве 45 мест (вес 1 места 22,5 кг) общим весом 1 012,5 кг, на которую протоколом от ДД.ММ.ГГГГ наложен арест, находящаяся на хранении ОАО «Владморрыбпорт» по месту хранения: 

<

адрес> (холодильно-складское помещение №). 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9-29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать ФИО3 с ограниченной ответственностью «Росрыбфлот» виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 8.17 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в двукратном размере стоимости водных биологических ресурсов, явившихся предметом административного правонарушения, в сумме 14 092 235 (четырнадцать миллионов девяносто две тысячи двести тридцать пять) рублей 10 копеек.

Отнести на счет ФИО3 с ограниченной ответственностью «Росрыбфлот» издержки по настоящему делу, связанные с проведением:

- комплексной промыслово-судоводительской экспертизы экспертами ООО «Морское агентство» в сумме 70 000 (семьдесят тысяч) рублей 00 копеек;

- комплексной промыслово-судоводительской экспертизы экспертами Камчатского филиала ФГБНУ «ВНИРО» («КамчатНИРО») в сумме 25 424 (двадцать пять тысяч четыреста двадцать четыре) рубля 70 копеек;

- производственно-технологической экспертизы экспертом ООО «Камчатский центр независимой оценки» в сумме 26 600 (двадцать шесть тысяч) рублей 00 копеек.

Взыскать с ФИО3 с ограниченной ответственностью «Росрыбфлот» ущерб, причиненный водным биологическим ресурсам, в сумме 17 790 556 (семнадцать миллионов семьсот девяносто тысяч пятьсот пятьдесят шесть) рублей, который оплачен (возмещен) до рассмотрения настоящего дела (платежное поручение от ДД.ММ.ГГГГ №).

По вступлении настоящего постановления в законную силу:

- снять арест, наложенный протоколом от ДД.ММ.ГГГГ, с судна СРТМ «Марс» со всем судовым, навигационным, промысловым, механическим и иным оборудованием;

- снять арест, наложенный протоколом от ДД.ММ.ГГГГ, с донного трала 630/155 «Selstatral»;

- изъять и обратить в собственность государства следующую рыбопродукцию:

«треска б/г мор» в количестве 5 833 мест (вес 1 места 18 кг) общим весом 104 994 кг, на которую протоколами от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ наложен арест, переданную на ответственное хранение заведующей складом АО «Камчатрыбпром» ФИО12 по месту хранения по адресу: г. Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес> (холодильник АО «Камчатрыбпром»); 

«икра трески яст мор» в количестве 27 мест (вес 1 места 23 кг) общим весом 621,0 кг, «молоки трески мор» в количестве 20 мест (вес 1 места 23 кг) общим весом 460,0 кг, «печень трески мор» в количестве 45 мест (вес 1 места 22,5 кг) общим весом 1 012,5 кг, на которую протоколом от ДД.ММ.ГГГГ наложен арест, переданную на ответственное хранение ОАО «Владморрыбпорт» по месту хранения: 

<

адрес> (холодильно-складское помещение № ОАО «Владморрыбпорт»).

Носитель информации WD Elements s/n: WX72D80CSYDL хранить с материалами дела в течение всего срока его хранения.

Информация о получателе штрафа, необходимая в соответствии с правилами заполнения расчетных документов на перечисление суммы административного штрафа: получатель – Управление Федерального казначейства по Камчатскому краю (ПУ ФСБ России по восточному арктическому району л/с 04381Y00980), ОТДЕЛЕНИЕ ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО БАНКА РОССИИ // УФК по Камчатскому краю г. Петропавловск-Камчатский, ИНН 

<

***>, КПП 410101001, БИК 013002402, р/счет №, КБК 189 116 13 0 000 17 000 140 (штраф), КБК 189 113 02 9 91010300130 (издержки), ОКТМО 30701000, УИН 18№.

Постановление может быть обжаловано в Камчатский краевой суд в течение десяти суток со дня вручения или получения его копии.

Судья подпись Т.Н. Лошаков

Верно:

Судья Т.Н. Лошаков